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 :الملخص 
 بين وتنوُّعها النَّبويّة، السِّيرة علم في التَّأليف منهج تطوّر عن مختصرة   نبذة   تقديم البحث تناول     

 دراسة على البحث ركَّز ثم الإسلاميّة، العربيّة العصور مرِّ  عبْر ومختصرات وشروحات، مطوَّلات،
 أخصر من يُعَدُّ  المماليك عصر الرابع عشر الميلادي في/الهجريّ  الثَّامن القرن في ظهر مصنَّف  

" الخُلَفَا من بَعدهِ  مَن وتَاريخ المُصطَفَى سِيرَة إلى الإشارة" كتاب وهو ألا النبوية السّيرة ختصراتم
 وفاته، حتى مولده من بالمؤلِّف التعريف البحثُ  وتناول البَكجَرِيّ، الله عبد بن قلِيِج بن مُغلَطَاي للحافظ
 منهج على الضوء وتسليط العلمية، مادّته مُغلَطَاي منها استقى التي الموارد وأهمّ  مصنَّفاته، وأشهر
 الاستدلال مع عليها، اعتمد التي المصادر من نقله أثناء كتابه من النبوية السيرة قسم في المؤلف
 في للباحثين منه الاستفادة ومدى الكتاب، هذا أهمية وتبيان العلمية، لمادته عرضه وطريقة بأقواله،

 .البحث إليها توصل التي النتائج بأهم الدراسة اخُتِتمت ثم النبوية، السيرة علم
 ،التعقيب ، الاستدراك ،الرواية ن،العزو  ،الإسناد ،المنهج ،الموارد ،الإشارة المفتاحية:ت الكلما
 .                                  المملوكي العصر ،النبوية السيرة ن،مغلطاي
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 Abstract: 
     The research presents a brief overview of the evolution and diversity of 

prophetic biography writing methodologies، including the extensive books، 

commentaries، and abbreviations، throughout the Arab-Islamic ages. The 

research then focuses on a compilation that apeared in the eighth Hijri 

century، the Mamluk era. The book is one of the shortest abbreviations of 

prophetic biography: al-Ishārah ilá Sīrat al-Muṣṭafá wa-Tārīkh man baʿdah 

min al-Khulafā، by Mughalṭāy ibn Qalīj ibn Abdullah Al-Bakjeri. The study 

introduces an overview of the author’s life، from birth to death، his most 

renowned compilations، and the main resources from which he drew his 

scientific material. The study also highlights the methodology the author 

adopted in quoting from the sources on which he relied in the prophetic 

biography section of his book.  To achieve this، the article refers to the 

author’s statements and his aproach to presenting his scientific material. In 

addition، it demonstrates the significance of this book and how prophetic 

biography scholars benefitted from it. The study then closes by highlighting 

its main conclusions. 
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 :مقدمة 
ظهرت البدايات الأولى لتدوين السيرة النبويةة الشةريفة فةي القةرن الأول الهجري/السةابع المةيلادي، ومةرّت بعةدة مراحةل بةدءا  مةن 
مرحلةة الروايةة الشةةفوية التةي جةةاءت علةى شةةكل اهتمةام العةةرب المسةلمين بةأقوال الرسةةول صةلى الله عليةةه وسةلم وأخبةةاره ومروياتةه عةةن 

لتناقةةل الشةةفوي، ثةةم ازداد الاهتمةةام بهةةا فبةةدأت مرحلةةة التةةدوين الجزئةةي لةةبعح أحةةداثها ووقائعهةةا، حتةةى أصةةب  هنةةاك كةةم  مةةن طريةةق ا
المعلومةةات والأخبةةار المتعلقةةة بهةةا، جُمعةةت وصُةةنفت فيمةةا بعةةد بمؤلفةةات خاصةةة بهةةا فةةي مرحلةةة التةةدوين الكلةةي إلةةى أن أصةةبحت عِلمةةا  

رنين الثاني والثالث الهجري/الثامن والتاسع الميلادي، تميز محتواها باعتماده على الروايةة المثبتةة مستقلا  عن غيره من العلوم في الق
م، وكتةةاب "السةةيرة النبويةةة" لعبةةد الملةةك بةةن هشةةام 769هةةة/151بالأسةةانيد المتصةةلة بمصةةادرها الأصةةلية، كسةةيرة محمةةد بةةن إسةةحاق ت

 م وغيرها.828هة/213المعافري ت
التةةأليف بعلةةم السةةيرة تطةةورا  سةريعا  عبةةر القةةرون اللاحقةةة، وتوالةةت مؤلفةةات العلمةةاء بةةالظهور فةةي هةةذا تةلا ذلةةك تطةةور فةةي حركةةة  

المجةةال، امتةةازت معظمهةةا بكثةةرة الشةةروحات اللغويةةة، والشةةعر، وسلاسةةل الأنسةةاب، والأسةةانيد المطولةةة، إلةةى جانةةب نقةةدها، وتةةدقيقها، 
ي ذلك على مختلف العلوم والفنون كالقرآن الكريم، والحديث النبوي، وعلةم وتمحيصها، وتجريدها من الأخبار المتعارضة، معتمدين ف

الجةةةرا والتعةةةديل، والتةةةاريخ العةةةام، والأدب، والجغرافيةةةا، والطبقةةةات، والتةةةراجم، والأنسةةةاب، واللغةةةة، فكثةةةرت أخبارهةةةا، وتعةةةددت رواياتهةةةا، 
وح الأنُُةف" لعبةد الةرحمن بةن  واتسعت مؤلفاتها حتى ضمت العديد من المجلدات للمؤلف الواحد، منها على سةبيل المثةال كتةاب "الةرَّ

 م. 1189هة/581أبي الحسن الخثعمي السهيلي ت
ذلك لا يعني أن كل ما تم تأليفه عبةر العصةور العربيةة الإسةلامية فةي علةم السةيرة النبويةة كةان بأسةلوب مطةوّل، وشةرا مفصّةل 

المصةنفات الأولةى علةى يةد مجموعةة مةن العلمةاء معتمةدين بةذلك علةى لأحداثها، بل كةان هنةاك مؤلفةات مختصةرة ظهةرت مةع ظهةور 
تجريةةدها مةةن الأسةةانيد المطوّلةةة، والروايةةات الضةةعيفة، وتجنةةب التكةةرار، ككتةةاب "أوجةةز السةةير لخيةةر البشةةر" لأحمةةد بةةن فةةار  اللغةةوي 

"الةةةدرر فةةةي اختصةةةار وكتةةةاب ، م1063هةةةة/456م، وكتةةةاب "جوامةةةع السةةةيرة" لعلةةةي بةةةن أحمةةةد بةةةن حةةةزم الظةةةاهري ت1004هةةةة/395ت
 .م1070هة/463المغازي والسير" ليوسف بن عبد البر ت

وربما يعود السبب وراء اختصارها بناء على طلب بعح الأمراء للوقوف على أحداثها وتعلمها بوقت قصير، بالإضافة إلى 
ولكي يتسنى للعامة على مختلف عدم قدرة بعح عامة المسلمين على قراءة المؤلفات الضخمة التي وُضِعتْ في هذا المجال، 

 فئاتهم الاجتماعية تعلم سيرته صلى الله عليه وسلم بأسلوب سهل بعيد عن السرد والإطالة.
غير أن أهم ما يميز مؤلفات السيرة النبوية في القرن الثامن الهجري/الرابع عشر الميلادي تطور كتابتها وفق منحى مهم 

شارة إلى أحداثها، ومروياتها بإيجاز دون تفصيل، وهو ما عدّ مدخلا  مهما  لمن أراد تعلم بعيدا  عن الإطالة والشروحات، مع الإ
سيرته صلى الله عليه وسلم ومن ثم التعمق بدراستها، وهذا ما يدفع الباحث بها إلى التشوق لمعرفة تفاصيلها كافة، والغوص في 

 أحداثها واستخلاص العبر والدرو  منها.
لَطَاي بن قلِيِج بن عبدالله البَكجَرِيُّ "الإشارة إلى سِيرَة المُصطَفَى وتَاريخ من بَعدهِ من الخُلَفَا" أنموذجا  لهذا التطور عُدّ كتاب مُغ      

في علم السيرة، بعد أن جمع مروياته ونقدها ومحصها وشرحها وعقّب عليها في كتابه "الزهر الباسم في سير أبي القاسم صلى الله 
قام بانتقاء الروايات الصحيحة حسب قوله والتي ورد فيها اختلاف بين جمهور العلماء، فهي بحق ليست سيرة  عليه وسلم"، ثم

شارات لما جاء في سيرته صلى الله عليه وسلم، مستندا  في كتاباته إلى الابتعاد عن سرد  مختصرة، بل هي عبارات قصيرة وا 
ثية، والشعرية إلا ما ندر، منتقيا  مرويات السيرة الصحيحة، فجاءت مستوعبة التفاصيل، وذكر الأدلة والشواهد القرآنية، والحدي

لمعظم حوادث السيرة، حاوية لمقاصد الكتب الكبار في مختلف العلوم كعلوم القرآن الكريم والحديث والتاريخ والأنساب والطبقات 
 إضافة لكتب السيرة النبوية على حد قوله.
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   ة البحث:أهمي 
مةةن خةةلال  ،ف فةةي علةةم السةةيرة النبويةةةلِةةمةةن أقصةةر مةةا أُ  "الإشةةارة إلةةى سِةةيرَة المُصةةطَفَى وتةَةاريخ مةةن بَعةةدهِ مةةن الخُلَفةَةا"كتةةاب  يعةةدُّ 

 اونقده، ةالصحيح ةالتاريخي الرواياتوجهوده في انتقاء  ،دون تفصيلبإيجاز  والأحداث المهمةالتاريخية،  للمرويات مُغلَطَايح عرْ 
كتابةه "الزهةر الباسةم ، فةألف النبويةة للعلمةاء الةذين سةبقوه والأسانيد الضعيفة التي تخللتها مؤلفةات السةيرة وحذف الروايات ،اوتمحيصه

منهجةةا  واضةحا  فةي النقةد والشةةروحات والتعقبةات علةى سةةيرة ابةن إسةحاق وابةةن  فيةهنهةج و  ،فةي سةير أبةي القاسةةم صةلى الله عليةه وسةةلم"
، ثةةم لخةةص مغلطةةاي كتابةةه "الزهةةر وذكةةر فيةةه روايةةات متعةةددة للحادثةةة الواحةةدة ليهشةةام وكتةةاب "الةةروح الأنةةف" لعبةةد الةةرحمن السةةهي

، وهو "في كتابه المختصر "الإشارة إلى سيرة المصطفىوجمعها ، الروايات الصحيحةبعح  وانتقى منه، "في سير أبي القاسم الباسم
فةي التةأليف، ورأيةه فةي بعةح الروايةات التةي ذكرهةا فةي كتابةه  مةنهج  مغلطةاي للتعةرف علةى باحث في موضوع الدكتوراه ما يخدم ال

 "الزهر الباسم في سير أبي القاسم" دون ترجي  إحداها على الأخرى. 
 :أهداف البحث 

، مُغلَطَةايوالتعةرف علةى شخصةية الحةافظ  ،السيرة النبويةة فةي عصةر المماليةكمنهج التأليف في ر ع تطوُّ يهدف البحث إلى تتبُّ 
 ،الةةواردة فةةي كتابةةه عليهةةا فةةي مرويةةات السةةيرة النبويةةة صةةادر التةةي اعتمةةدالم وتبيةةان ،ذلةةك العصةةرومكانتةةه العلميةةة بةةين العلمةةاء فةةي 

يضاا وتسليط الضوء على كتاب مهةم لمةن أراد دراسةة سةيرة الرسةول  ،وطريقة عرضه للمرويات التاريخية، منهجه في تأليف كتابه وا 
 .أيضا   ر في دراستهاساسيا  لمن أراد التبحُّ والذي يعد مدخلا  أ ،وقت ممكن رصلى الله عليه وسلم بأقص

 :إشكالية البحث 
" مةن خةلال توضةي  الخطةوط العريضةة افةَلَ مةن الخُ  اريخ مةن بَعةدهِ وتةَ ىفَ صةطَ ة المُ يرَ إظهار القيمة الحقيقة لكتةاب "الإشةارة إلةى سِة

 منها: ويجيب البحث عن عدة أسئلة ،التي بنى عليها المؤلف مادته العلمية
  ه الةنقص يشةوب أو ،أحةداث السةيرة النبويةة لكةلّ  شةاملا   "وتاريخ مةن بعةده مةن الخلفةا  كتاب "الإشارة إلى سيرة المصطفى جاءهل

 ؟مروياتهفي 
  فةي الإشةارة إلةةى  لتاريخيةة لتحقيةق هدفةةهكةان يتصةرف بالروايةةة ا أو ،معتمةدا  فةي نقولةةه علةى الاقتبةا  الحرفةةي مُغلَطَةةايهةل كةان

 ؟في آن واحد د مؤلف  وناقد  كان مجرَّ  أو ،المعلومة
  ؟ وهةل لفةاوتةاريخ مةن بعةده مةن الخ لعلةم السةيرة مةن خةلال كتابةه "الإشةارة إلةى سةيرة المصةطفى مُغلَطَةايما الجديد الذي أضةافه"

 ؟ النبوية كتاب عن غيره من مؤلفات السيرةالز تميَّ 
 مع ما ورد في مقدمة كتابه عن منهجه في النقل؟ هل تطابق اسم كتابه ونقولاته  
 :منهج البحث 

خ استقراء المادة العلمية التي اعتمد عليها المؤرِّ من خلال  نقدي، تحليلي التاريخي بأسلوب استقرائيالمنهج  اعتمد البحث على
تتبةع مةنهج ثةم  ،بعةحومقارنتها بعضها مةع  ،المرويات التاريخية عن طريق الرجوع إلى المصادر الأصليةجميع وتخريج  ،في كتابه
  استنباط المنهج الذي سار عليه في كتاباته. مع  ،وتبيان طريقة نقله للحدث التاريخي ،الكتاب في المؤلف
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 :سمات عصر الحافظ مغلطاي السياسية والعلمية :أولا 
المماليك  في عهدم، وعلى هذا عاش في العصر المملوكي 1360/هة762م، وتُوفِيَّ سنة 1291/هة690وُلِدَ مغلطاي سنة      

(، ووافقت وفاته سنة وفاة السلطان م1290/هة689البحرية، ووافق مولده سنة وفاة السلطان المملوكي سيف الدين قلاوون )
 م(.1360/هة762المملوكي الناصر حسن بن محمد )

العربي الإسلامي لحكم عدة دويلات، والخلافات بين أفراد البيت الأيوبي كان لعوامل ضعف الخلافة العباسية وخضوع العالم      
م(، وانتصار زوجته شجر الدر بمساعدة المماليك على 1249/هة647ولا سيما بعد وفاة آخر ملوكها الصال  نجم الدين أيوب )ت

شرعي لنجم الدين أيوب على الحكم، وزواجها من ، وقتلها لتوران شاه الوريث ال1الحملة الصليبية السابعة بمساعدة المماليك البحرية
م واتخاذها من مصر عاصمة لها )العيني، 1250/هة648عز الدين إيبك، كل ذلك كان له دور مهم في قيام دولة المماليك سنة 

( )محمود، د.ت، 364 -363، ص م2002، 29( )النويري، ج364، ص6( )ابن تغري بردي، د.ت، ج53، ص1م، ج2010
 .(120-116ص

اتسم حكم المماليك بعد قيام دولتهم وسيطرتهم على البلاد المصرية بفترة من عدم الاستقرار السياسي، وظهور الفتن      
والتناف  لتولي المناصب المهمة في الدولة، فبعد تسلم عز الدين إيبك شؤون  ،والاضطرابات والمؤامرات بين السلاطين والأمراء

هي  لتم، ولم تلبث شجر الدر أن قُتِ 1257/هة655جته شجر الدر مؤامرة ونجحت في قتله سنة الحكم سرعان ما دُبِرت له زو 
(، وبايع المماليك نور الدين علي بن إيبك ولقبوه بالمنصور)العيني، 375-373، ص6)ابن تغري بردي، د.ت، جالأخرى 
مغول ومقتل الخليفة المستعصم بالله سنة (، في هذه الأثناء وصل خبر سقوط بغداد على أيدي التتار ال143، ص1م، ج2010
(، فقام المماليك بعزل الملك المنصور وتولية الأمير سيف الدين قطز سنة 83م، ص1981م )فريد بك، 1258/هة656
نهاء الام الذي عمل عل1259/هة657 نقسامات بينهم، فظهر المماليك تحت زعامته بمظهر منقذي ى توحيد صفوف المماليك وا 

من الانتصار على المغول في معركة عين  وتمكنالعالم العربي الإسلامي من أخطار وأطماع المغول والصليبين المحدقة به، 
ومصر تحت إمرته  ية وتوحيد الشامم والتخلص من الخطر المغولي المحدق بالولايات العربية الإسلام1260/هة658جالوت سنة 

 (.123-122( )محمود، د.ت، ص73 -72، ص7( )ابن تغري بردي، د.ت، ج221-220، 1م، ج2010)العيني، 

ببير  الذي نج  في  بعد إنهاء الوجود المغولي في بلاد الشام تجدد صراع المماليك على الحكم بين الأمير قطز والظاهر     
ده المؤرخون المؤس  الحقيقي للدولة المملوكية لما قام به من القضاء على الخلافات يعم، و 1260/هة658الحكم سنة  قتله واستلام

والمؤامرات الداخلية، وقتال التتر والصليبين والسلاجقة الأتراك عدة مدن كحمص وصفد ويافا وأنطاكية وعكا وأحيا الخلافة العباسية 
هر بيبر  في دمشق وتولى الملك بعده ابنه السعيد محمد بن (، تُوفي الظا58م، ص2014-2013ونقلها إلى القاهرة )النهار، 

م، الذي سرعان ما خلع نفسه من السلطنة، واستلم الملك بعده أخيه سيف الدين سلامش الذي خلعه 1277/هة676بيبر  سنة 
يبدأ (، ل292-286-259، ص7م )ابن تغري بردي، د.ت، ج1279/هة678أتابك العسكر المنصور سيف الدين قلاوون سنة 

                                                           
ة الواقعة على نهر النيل، ومؤسسها عز الدين إيبك انقسمت دولة المماليك: حكم المماليك البحرية: مجموعة من المماليك أسكنها الصال  نجم الدين بن أيوب في قلعة الروض 1

م، حكم المماليك البرجية : سُميت بهذا الاسم لقيام الملك المنصور قلاوون بشرائهم وأسكنهم في أبراج قلعة الجبل 1382 -م1250هة/784 -هة648الذي حكم بين سنتي 
لقوقاز حاليا  بين البحر الأسود وبحر قزوين(، ومؤسسها الظاهر برقوق العثماني الجركسي التي حكمت سنة بالقاهرة، كما سميت بالمماليك الجركسية نسبة إلى بلاد الجرك  )ا

 (.263، ص1م، ج1996( )العسيري 13، ص1م، ج2008م. )المرادي، 1517م/923م حتى سقوطها على أيدي العثمانيين في معركة الريدانية سنة 1382هة/784
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حكم الأسرة القلاوونية، تعد ذات شأةن كبير في تاريخ المماليك، وهي الفترة الزاهرة في العصر المملوكي التي استمرت قرابة مائة 
عام، وحكم فيها ما يقارب واحد وعشرين سلطانا  مملوكيا ، وظهرت فيها معالم الحضارة والأدب والفن، وترسيخ الحكم والمحافظة 

وحمايتها من الأخطار الخارجية، وبات السلطان رمز الوحدة والأمان والاستقرار التي افتقدته مصر منذ عقود  على وحدة البلاد
(، لينتهي حكمهم وحكم المماليك البحرية بعهد آخر ملوكهم الصال  أمير حاج بن شعبان بن حسن بن 39م، ص2009)الزيدي، 

البرجية الجراكسة بعهد الظاهر برقوق بن آنص الجركسي العثماني سنة  م، وليبدأ عهد المماليك1382/هة784الناصر محمد سنة 
سنة  1في معركة مرج دابق م الذين حكموا حتى سقوط دولتهم على أيدي العثمانيين1388 -1382/هةة790 -784
 -2013ار، م في عهد آخر ملوكهم الأشرف أبو النصر طومان باي )النه1517/هة923سنة  2معركة الريدانيةم، و 1516/هة922

(، والجدير ذكره عند دراسة الأوضاع السياسية في العصر المملوكي تجلى 97-96م، ص1981( )فريد بك، 75-65، ص2014
بوضوا استئثار المماليك لشؤون الحكم والحرب بأنفسهم دون الاعتماد على سكان البلاد الأصليين، مع بروز حالة من عدم 

 لخلافات والصراعات الداخلية والتناف  بين الأمراء لتولي منصب السلطة.الاستقرار السياسي والعسكري وكثرة ا

أما على صعيد انعكا  الأوضاع السياسية على مختلف المجالات وما يهم في هذا الموضع المجال العلمةي، فعلةى الةرغم مةن      
هةو الازدهةار العظةيم لاوضةاع الفكريةة  إن مةا يميةز هةذا العصةرالصعبة التي واجهت دولةة المماليةك، غيةر كل التحديات والظروف 

هجرة العلماء من بغداد وبلاد الأندل  والمغرب إلةى القةاهرة والشةام، واهتمةام  لعوامل عدة منها والنشاط العلمي المثير للدهشة، نتيجة
سةةةلاطين المماليةةةك بةةةالعلم والعلمةةةاء وتشةةةجيعهم لحركةةةة النشةةةاط العلمةةةي عةةةن طريةةةق بنةةةاء الكثيةةةر مةةةن المؤسسةةةات التعليميةةةة كالمةةةدرا  

نيةةة فةةي كافةةة أنحةةاء الةةبلاد، كمةةا أنفةةق سةةلاطين المماليةةك والمسةةاجد والمكتبةةات وأسةةواق الةةوراقين والكتةّةاب، وعقةةد المجةةال  العلميةةة والدي
الأموال على التعليم والتدري  وصرف الرواتب للعلماء والطلبة الفقراء، كل ذلك كان له أثر مهةم فةي ازدهةار حركةة التةأليف والنشةاط 

-58ص م،1989( )حمةةةودة، 256م، ص2009( )الزيةةةدي، 85-84، ص1م، ج2004العلمةةةي فةةةي العصةةةر المملوكي)السةةةبكي، 
59.) 

وما يشير إلى عظم الحركة العلمية في العصر المملوكي هو الثروة العلمية الزاخرة مةن دور كتةب، ومكتبةات، ومةدار  تعليميةة      
ودينية، ودور للمخطوطات، ولم يقتصر الأمر على علم معين بحد ذاته بل شمل مختلف العلوم كالتةاريخ والطبقةات والتةراجم والأدب 

ك والطب والعلةوم الدينيةة والكتةب التراثيةة والتاريخيةة وهةو بحةق مةا أطلةق عليةه عصةر الموسةوعات العلميةة التةي واللغة والجغرافيا والفل
م تقةةع فةةي خمسةةة 1332/هةةة732شةةملت معلومةةات متنوعةةة منهةةا علةةى سةةبيل المثةةال "نهايةةة الأرب فةةي فنةةون الأدب" للنةةويري المتةةوفى 

م تقةع فةي أكثةر مةن 1347/هةة748الأمصار" لابن فضل الله العمةري المتةوفى وثلاثين مجلدا ، وموسوعة "مسالم الأبصار في ممالك 
-257م، ص2009طالة )الزيدي، م وغيرها الكثير يصعب ذكرها تجنبا  للإ1505/هة911عشرين مجلد، وتاريخ السيوطي المتوفى 

عشةةرين مصةةنف فةةي مختلةةف (، ومةةنهم الحةةافظ عةةلاء الةةدين مغلطةةاي بةةن قلةةيج البكجةةري الحكةةري الةةذي صةةنف لأكثةةر مةةن مئةةة و 259

                                                           
د جرت فيه معركة بين العثمانيين بقيادة السلطان سليم الأول، والمماليك بقيادة السلطان قانصوه الغوري، انتصر فيها العثمانيين الذي مه مرج دابق: سهل يقع شمال حلب، 1

نهاء الوجود المملوكي فيها )الغزي،   (.196، ص3م، ج1998انتصارهم هذا للدخول إلى دمشق وا 
بين العثمانيين بقيادة السلطان سليم الأول، وآخر سلاطين المماليك طومان باي، انتصر فيها العثمانيين، وسقطت الدولة الريدانية: تقع قرب القاهرة، جرت فيها معركة  2

 (.96م، ص1981المملوكية )فريد بك، 
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العلوم والفنون معظمها استدراكات وتعليقات وشروحات واختصارات على كتب مةن سةبقه مةن العلمةاء ككتابةه "الزهةر الباسةم فةي سةير 
 موضوع البحث.ريخ من بعده من الخلفا" كتابه "الإشارة إلى سيرة المصطفى وتاأبي القاسم صلى الله عليه وسلم"  الذي لخصه  في 

 :معالم سيرة الحافظ مغلطاي :ثانياا 
 :اسمه ونسبه ومولده .1

 ،المكنَّةى بةأبي عبةدِ اللهِ  ،الحِكةرِيّ  ،الحنفةي ،بةن قلِةيِج بةن عبةدالله البَكجَةرِيُّ  مُغلَطَةايعةلاء الةدِّين النَّسَّابة المُؤرِّخ  ،الإمام المُحدِّث
وُلِةدَ فةي  ،(94ص ،م1998 ،)ابةن فهةد الهاشةمي (114ص ،6ج ،م1972 ،)ابن حجةر العسةقلانيالأصل  مَملوكي ،مصريُّ النَّشأة

 .(241ص ،م1998 ،)السيوطي م1290هة/689بالقاهرة سنة  1جامع قلعة الجبل

     :العلمية نشأته .2
لةم يُعةرف عةن نشةأته شةيء سةوى أنَّةةه كةان محبّةا  للعلةم والعلمةاء منةذ صةغره، يلازمهةةم وينهةل مةن علةومهم، والةدليل أن والةده كةةان      
)ابن فهد  ، فَيُخالفه، ويذهبُ إلى حلقِات العلمِ، فَيحضُرها(2)في جيش المماليك يرسله منذ صغره يتعلم الفروسية والرمي بالنُّشُّابقائد ا 

المماليك يعلّمون أولادهم فنون الحرب والقتال عند إدراكهم سنَّ البلةو،، ليصةبحوا مةن الرمةاة ، حيث كان (91م، ص1998الهاشمي، 
م، 2004الأعةةداء فةةي أثنةةاء الحةةروب إلةةى جانةةب القيةةام بأعمةةال الصةةيد، ومةةن هةةذه الفنةةون الرمةةي بالنشةةاب )السةةبكي، المةةاهرين لقهةةر 

 (.80، ص1ج

ةا بعلةم الأنسةاب ،حياته منشغلا  بالعلم محبًّةا لةه أمضىو  ،الجلو  في حلقات أهل العلم في وقت مبكر مُغلَطَايبدأ   ،فكةان بارع 
إلى بلاد الشَّةام ويذكر أنَّه رحل  ،(34ص ،م2002 ،الزركشي) لب العلم بنفسه والسَّماع له وقراءتهأكثر من ط ،عارف ا بعلوم الحديث

فيهةا ع َ مِ وسَ   ،م  ودخل حمص في هذه الرِّحلة1309/هة709والثَّانية سنة  ،م سمع بها شعر ا1300/هة700الأولى كانت سنة مرتين 
ةل مةن المسةموعات مةا يطةول عنةده ،جزء ا من الحةديث  ،وتتلمةذ علةى جمةع مةن علمةاء عصةره وأكثةر جةدًّا مةن الاطِّةلاع والقةراءة وحصَّ

وجةةدَّ فةةي  ،وصةةارت عنةده مشةةاركة واسةعة فةةي مختلةف العلةةوم والفنةون ،وانتقةى وأفةةاد وخةرَّج وتفقةَةه حتَّةى أصةةب  مةن الحُفَّةةاظ المشةهورين
ة بهجمع الكتب حتَّى أصب  لديه مكتبة ضخمة خ  (.402ص، 1م، ج1999 مُغلَطَاي) (91ص م،1998)ابن فهد الهاشمي،  اصَّ

   :يذهشيوخه وتلام .3
ةةا هيَّةةأ لةةه غةةزارة العلةةم اسةةتقرارُ   عةةامرة بةةالعلم  ه مةةن بةةلاد الشَّةةام الَّتةةي كانةةتوقربُةة ،تزخةةر بعلمةةاء عصةةرهكانةةت ه بالقةةاهرة الَّتةةي ممَّ
ةةد بةةن وهةةب بةةن مطيةةع بةةن دقيةةق العيةةد القشةةيريِّ  ،والعلمةةاء شةةيخ الإسةةلام الزاهةةد الناسةةك العةةارف بعلةةوم الشةةريعة  كالإمةةام العلامةةة محمَّ

، وتعلةم بدمشةق والإسةكندرية والقةاهرة وتةولى قضةائها وتةوفي م1227/هةة625والحديث، وُلِد في ينبع على سةاحل البحةر الأحمةر سةنة 
وشةةةرف الةةةدِّين عبةةةد  ،(283 -282، ص6م، ج2002( )الزركلةةةي، 207، ص9م، ج1992)السةةةبكي، م 1295/هةةةة695فيهةةةا سةةةنة 

ةد صةلى الله عليةه وسةلم" وُلِةدَ فةي دميةاط بمصةر سةنة  المؤمن بن خلف الدمياطي صاحب كتاب "المختصر في سيرة سةيِّد البشةر محمَّ
من علومها، برع في علم الحديث والنسب واللغة للنهل  والجزيرة والعراق م، رحل إلى الإسكندرية ومكة والمدينة والشام1217/هة613

م، 2018( )العراقةةةةي، 222 -221، ص3م، ج1972م )ابةةةةن حجةةةةر العسةةةةقلاني، 1306/هةةةة705والأدب، تةةةوفي فةةةةي القةةةةاهرة سةةةةنة 
ئل سيِّد النَّا  صاحب كتاب "عيون الأثر في المغازي والشةما اليعمري، المعروف بابن وفت  الله محمَّد بن محمَّد ،(198 -197ص

اهةةتم بةةه والةةده منةةذ صةةغره وبةةرع فةةي علةةم الحةةديث والتةةاريخ والأدب، زار الإسةةكندرية  م،1272/هةةة671وُلِةةدَ فةةي القةةاهرة سةةنة  والسِّةةير"

                                                           
الدين يوسف بن أيوب، وأصبحت مركزا  وتشرف على مصر والقاهرة والنيل، أنشأها الملك الناصر صلاا، جامع قلعة الجبل: قلعة تقع على سف  جبل تتصل بجبل المقطم 1

 (.352، ص3م، ج1997لحكم الملك في الديار المصرية، وبنى إلى جانبها جامعا  عُرِفَ بإسمها. )المقريزي، 
، 17م، ج1995المسماة بالنبل. )المرداوي، النشاب: سُميت نشابا  نسبة إلى القو  الفارسية وهي اسم لسهامها الخاصة، ونبالا  نسبة إلى القو  العربية لأن سهامها هي   (2)

358.) 
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فريقيةةة والأنةةدل ، ودرّ  الحةةديث فةةي الكامليةةة فةةي القةةاهرة وتةةوفي فيهةةا سةةنة  )ابةةن عبةةد الهةةادي، م 1334/هةةة734والحجةةاز والشةةام وا 
 ،الدمشةقيالحلبةي، المةزي، ويوسف بن عبةد الةرحمن  ،(288 -287، ص3م، ج1974)الكتبي، ( 236 -235، ص4م، ج1996

ونشةةأ فةةي دمشةةق، اتقةةن حفةةظ القةةرآن الكةةريم وتعلةةم الحةةديث مةةن  ،م1256/هةةة654وُلِةةدَ فةةي حلةةب سةةنة  صةةاحب كتةةاب "تهةةذيب الكمةةال"
اتقةن علةم الحةديث واللغةة والخةط المةتقن، تةوفي فةي صغره، ورحل في طلب العلم إلى مكة والمدينة والعراق، وطاف مدن الشةام حتةى 

(، 76 -75 -74، ص3، جم1986)ابةن قاضةي شةهبة، ( 128، صم1973)ابةن ناصةر الدمشةقي،  م1341/هة742دمشق سنة 
على الرسول صلى الله عليةه وسةلم"،  السبكي صاحب كتاب "السيف المسلول على من سبَّ  علي بن عبد الكافي بن علي تقي الدين

وُلِدَ في قرية سبك بمصر، انتقةل مةع أبيةه إلةى القةاهرة، وتفةر، لطلةب العلةم حتةى صةار مةن كبةار علمةاء الشةافعية ودرّ  الحةديث فةي 
ي، )السةةةبك م1355/هةةةة756وتقلةةةد قضةةةائها، ثةةم عةةةاد إلةةةى القةةاهرة وتةةةوفي فيهةةةا سةةنة انتقةةةل إلةةى دمشةةةق وتةةةولى التةةدري  مدارسةةها، ثةةةم 

 ،1ج ،م1989 ،)ابةةةةن العراقةةةةةي، وغيةةةةرهم الكثيةةةةر (366 -365، ص1م، ج1988)نةةةةويهح، ( 140 -139، ص10م، ج1992
  .(114ص،6ج ،م1972 ،)ابن حجر العسقلاني (71-70ص

فقةةد نهةةل مةةن مختلةةف العلةةوم حتَّةةى  ،وقةةد هيَّةةأ لةةه ذلةةك غةةزارة علمةةه ،فةةي القةةاهرة الَّتةةي زخةةرت بالعلمةةاء والفقهةةاء مُغلَطَةةاياسةتقر   
فتصةةدَّر للتَّةةدري  ونشةةر العلةةم فةةي جوامةةع القةةاهرة ومدارسةةها فةةي عصةةر المماليةةك كالجةةامع  ،انتهةةت إليةةه رئاسةةة الحةةديث فةةي عصةةره

رسةة والمد ،5والمدرسةة الناصةرية ،4والمدرسةة الصةالحية النجميةة ،3والمدرسةة المهذبيةة ،وجةامع آق سةنقر ،2وجةامع القلعةة ،1الصالحي
 .(305ص ،م1992 ،)ابن قطلوبغا 7والمدرسة الظاهريَّة ،6الصرغتمشية

، وسةمع بالقةاهرة م1314/هةة714وُلِةدَ سةنة  وتتلمذ على يده الحافظ المحدِّث شم  الدِّين محمَّد بن علي بن إيبةك السةروجي   
وتةةةةوفي فةةةةي حلةةةةب سةةةةنة  ،ووفيةةةةاتهممةةةةن مشةةةةايخ عصةةةةره وبدمشةةةةق مةةةةن علمةةةةاء كثةةةةر، واعتنةةةةى بالكتابةةةةة وعلةةةةم الرجةةةةال وتةةةةراجم النةةةةا  

المعروف بابن زبا  بن أحمد المصري والشَّيخ المحدِّث شم  الدين محمَّد بن علي ،(537 -536م، ص1998)السيوطي، /ه744
)التقةي م1388/هةة790، البارع في علم القرآن والحديث، سمع في مصر والشام وتوفي بالقاهرة سةنة م1310/هة710وُلِدَ سنة  الشفي
ةةد بةةن بهةةادر بةةن عبةةد ،(174، ص1م، ج1990، الفاسةةي المحةةدث، المفسةةر، الفقيةةه المةةؤرخ وُلِةةدَ فةةي  الله الزركشةةي وبةةدر الةةدين محمَّ

م، جاب المدن المصرية لطلب العلم، ورحل إلى دمشق وحلب، ثم عةاد إلةى القةاهرة وولةي مشةيخة القرافةة 1344/هة745القاهرة سنة 
، 10( )كحالةة، د.ت، ج163 -162، ص2م )الةداوودي، د.ت، ج1392/هةة794يهةا سةنة الصغرى بالقاهرة، ودرّ  وأفتى وتوفي ف

م، وانتقةل إلةى 1326/هةة726وقاضي القضاة جمال الدين يوسف بن موسةى بةن أبةي تكةبن الملطةي وُلِةد فةي ملطيةةَ سةنة  ،(205ص
م 1400/هةة803اتةه فةي القةاهرة  سةنة حلب وحفظ فيها القرآن وتعلم الحديث، ثم رحل إلةى مصةر واسةتقر فيهةا ودرّ  وأفتةى حتةى وف

، وُلِةدَ فةي القةاهرة النحةوي الملقةن المعةروف بةابن الأنصةاري الأندلسةي وعمةر بةن أحمةد بةن علةي(، 335، ص10)السخاوي، د.ت، ج
                                                           

م في عهد الخليفة العاضد لدين الله، وبناه الأمير الصال  طلائع بن رزيك خارج  باب زويلة بالقاهرة. 1160هة/555الجامع الصالحي: آخر ما بناه الفاطميين سنة  1
 (.412، ص3م، ج1987)القلقشندي، 

م(، أحد مماليك المنصور قلاوون ونائبه على صفد وغزة، 1343هة/744لرخام قرب قلعة الجبل بالقاهرة الأمير آق سنقر الناصري )تجامع آق سنقر: بناه من الحجر وا 2
 (.384م، ص2014-2013)النهار، 

قة تصغير حلقة رئي  الأطباء بمصر. المدرسة المهذبية: تقع في حارة حلب خارج القاهرة، بناها الحكيم مهذب الدين محمد بن أبي الوحش المعروف بابن أبي حلي 3
 (.253، ص4م، ج1997)المقريزي، 

م، ودرّ  فيها الفقه على المذاهب الأربعة. )المقريزي، 1242هة/640المدرسة الصالحية النجمية: تقع في القاهرة، بناها الملك الصال  نجم الدين أيوب بن الكامل سنة  4
 0(.217، ص4مة، ج1997

فعي. تقع بجوار قبة محمد بن إدري  الشافعي في مصر، أنشأها الملك الناصر صلاا الدين يوسف بن أيوب، وكان يدر  فيها الفقه على المذهب الشاالمدرسة الناصرية:  5
 (.259، ص4م، ج1997)المقريزي، 

م، وانتهى من بنائها 1355هة/756ناصري سنة المدرسة الصرغتمشية: تقع خارج القاهرة بجوار جامع أحمد بن طولون، بناها الأمير سيف الدين صرغتمش ال 6
 (.264، ص4م، ج1997م. )المقريزي، 1356هة/757

، 4م، ج1997م . )المقريزي، 1263هة/662مم، وفر، من بنائها 1261هة/660المدرسة الظاهرية: تقع في القاهرة جانب القصر الكبير، بناها السلطان الظاهر ببير  سنة  7
 (.225ص
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الحةةديث النحةةو و  تعلةةم الفقةةه علةةى الشةةافعي وبةةرع فةةي علةةموالقةةد  وحمةةاة، و ، رحةةل إلةةى دمشةةق ومكةةة والمدينةةة م1323/هةةة723سةةنة 
 -297، ص7( )كحالة، د.ت، ج44 -43، ص4، جم1986)ابن قاضي شهبة، م 1401/هة804وتوفي في القاهرة سنة  وتدريسه
ابةةن العمةةاد ( )595ص ،2ج ،م1999 السةةخاوي،)( 112ص ،2ج ،م1969، ابةةن حجةةر العسةةقلاني) وغيةةرهم مةةن التلاميةةذ ،(298

 .(124-123ص ،9ج م،1999 ،الحنبلي
 :وأبرز مؤلفاتهالعلوم التي اشتهر بها  .4

أمضى مُغلَطَاي حياتةه فةي خدمةة العلةم والتةأليف، فكةان كثيةر السةكون والموادعةة، اعتةزل النةا  فةي أواخةر حياتةه، حتةى جمةع       
، مجاميع حسنة، ومؤلَّفات عدَّة في مختلف العلوم والفنون، تنوعت ما بين شروحات، وتعقيبات، واستدراكات، ومآخذ علةى أهةل اللغةة

 أغلبهةةا مفقةةود،بلغةةتْ مةةا يزيةةد علةةى مئةةة كتةةاب  والفقةةه، والسةةيرة، واللغةةة، والجةةرا والتعةةديل، وتةةراجم الرجةةال، وعلةةم الأنسةةاب، ،والحةةديث
"الإطةةراف بتنقةةي  الأطةةراف"، وكتةةاب "أعةةلام النبةةوة"، منهةةا كتةةاب  دلةّةت علةةى سةةعة علمةةه، وكثةةرة اطلاعةةه، ومعرفتةةه العلميةةة الواسةةعة،

اب الضةةعفاء"، و كتةةاب "التعقيةةب علةةى الأطةةراف للمةةزي"، و"نفحةةات الطيةةب فةةي تنقةةي  كتةةاب المتفةةق وكتةةاب "الاكتفةةاء فةةي تنقةةي  كتةة
والمفتةةرق"، وكتةةاب "المؤاخةةذات علةةى كتةةاب الثقةةات"، وكتةةاب "التلةةوي  إلةةى شةةرا الجةةامع الصةةحي "، وكتةةاب "زوائةةد صةةحي  ابةةن حبةةان 

اب "الةةذيل علةةى تهةةذيب الكمةةال"، وكتةةاب "ذيةةل علةةى كتةةاب علةةى الصةةحيحين"، وكتةةاب "السةةنن فةةي الكةةلام علةةى أحاديةةث السةةنن"، وكتةة
 الضعفاء لابن الجوزي" وغيرها الكثير، لكنَّ أوسع كتبه وأشهرها في السيرة النبوية كتاب "الزَّهر الباسم في سير أبي القاسم صةلى الله

( 58، ص1م ، ج1992ي،عليةةةةةه وسةةةةةلم"، وأوجةةةةةز كتبةةةةةه " الإشةةةةةارة إلةةةةةى سةةةةةيرة المصةةةةةطفى وتةةةةةاريخ مةةةةةن بعةةةةةده مةةةةةن الخلفةةةةةا" )المةةةةةز 
م، 1999( )السةةخاوي،72،ص6م، ج1971( )ابةةن حجةةر العسةةقلاني، 35-34-33-32-31-30، ص1م ، ج2012)مُغلَطَةةاي،

 وهو موضوع البحث. ،(91، ص1ج
 رأي العلماء فيه: .5

وتبحره في مختلف العلوم  أثنى على الحافظ مغلطاي الكثير من العلماء، وأشادوا بسعة اطلاعه، وغزارة علمه، وكثرة مصنفاته،
 :منهم على سبيل المثال لا الحصر والفنون

 .(533، ص18م، ج1997ابن كثير: "كتب الكثير، وصنّف، وجمع، وكان عنده كتب كثيرة جدا  رحمه الله")ابن كثير،   -
 .(241م، ص1989ابن العراقي: "كان دائم الانشغال بالعلم، منجمعا  عن النا " )ابن العراقي،  -
وقال أيضا : "كان كثير  (353، ص4م، ج1872"كان علّامة في الأنساب" )ابن حجر العسقلاني،  :جر العسقلانيابن ح -

 (.74، ص6م، ج1971الاستحضار في اللغة، مُكثر لها، متسع المعرفة فيها" )ابن حجر العسقلاني، 
  (.54، ص2م، ج1993ي، ابن ناصر الدمشقي: "أبو عبد الله مغلطاي البكجري النسابة" )ابن ناصر الدمشق -
ابن فهد الهاشمي: "مغلطاي بن قليج الإمام، العلامة، الحافظ، المحدّث، المشهور، له اتساع في نقل اللغة والاطلاع على  -

 (، 93-91م، ص1998طرق الحديث" )ابن فهد الهاشمي، 
 (.243، ص2، جم1981ابن رافع: "الشيخ، الفاضل، المحدّث، علاء الدين أبو عبد الله" )ابن رافع،   -
الزركشي: "كان إماما ، حافظا ، بارعا ، بفنون الحديث، علامة في الأنساب، له أكثر من مائة مصنف" )الزركشي،  -

 (.234م، 2002
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 وفاته:  .6
 ،م1998،)الصةةفدي. القةةاهرة فةةي م، ودُفِةةن بالريدانيةةة1360هةةة/762اء فةةي شةةهر شةةعبان سةةنة يةةوم الثلاثةة مُغلَطَةةايالحةةافظ تةُةوفِّي 

 .(434ص ،5ج
  عنوان الكتاب وصحة نسبته إلى مؤلفه:اا: ثالث

مُغلَطَاي بن قلِيِج بن كتاب "الإشارة إلى سيرة المصطفى وتاريخ من بعده من الخلفاء" صحي  النسبة إلى مؤلفه  أنَّ  لا شكَّ 
ولا سيما  ،اسم الكتاب ذكره المؤلف في بعح مصنفاته كما أنَّ  ،الصفحة الأولى من الكتاببناء  على ما جاء في   البَكجَرِيّ عبدالله

اسم كتابه "الإشارة إلى سيرة المصطفى" ونسبه إليه  ذاكرا  عندما تحدث عن مؤلفاته التي تناولت سيرة الرسول صلى الله عليه وسلم 
 (. 4ص ،1ج ،م 2011، مُغلَطَاي)

مةةع إشةةارتهم إليةةه باسةةم "السةةيرة  ،روه وجةةاؤوا مةةن بعةةدهردت شةواهد علةةى صةةحة اسةةم الكتةةاب فةةي مصةةنفات العلمةةاء الةةذين عاصةو 
م، 1943خليفةةة، حةةاجي ( )139ص م،1998( )ابةةن فهةةد الهاشةةمي، 197ص م،2000، )الكتةةاني المختصةةرة" أو "السةةيرة الصةةغرى"

 .(812ص ،1ج
 محتوى الكتاب وأهميته وأسباب تأليفه:اا: رابع

في مقدمة ومجلد واحد دون أن يذكر المؤلف خاتمة  "الإشارة إلى سيرة المصطفى وتاريخ من بعده من الخلفا"انتظم كتاب 
 للكتاب.

والمنهج الذي اتبعه في كتاباته موضحا  فوائده لعامة ل فيها أسباب تأليفه لهذا الكتاب، كتابه بمقدمة عامة تناو  مُغلَطَايافتت  
 المسلمين والعلماء.
 قع على قسمين:يفأما المتن 

 :ــة حتةةى وفاتةةه، وأخبةةاره، وغزواتةةه،  مولةةدهصةةلى الله عليةةه وسةةلم منةةذ  سةةيرة النبةةيعةةن  مُغلَطَةةايتحةةدث فيةةه  قســم الســيرة النبوي
 وهو موضوع البحث.وفضائله، وخصائصه، 

 :بذكر المؤلفين الذين اعتمد على مصنفاتهم أثناء تلخيصه  مُغلَطَايافتتحه  قسم الخلفاء الراشدين والعصرين الأموي والعباسي
 مسةةةكويهبةةةن  أحمةةةد بةةةن محمةةةد بةةةن يعقةةةوب، م(922/هةةةة310)ت الطبةةةريمحمةةةد بةةةن جريةةةر خ الملخةةةص مةةةن لهةةةذا القسةةةم التةةةاري

 ،م(890هة/277)ت الفسوييعقوب  ،)مجهول الوفاة( ابن أبي الأزهرمحمد بن مزيد الخزاعي المعروف ب، م(1030/هة421)ت
 ،م(1070/هةة463أحمد بةن علةي البغةدادي )ت ،م(962/هة351ت) بن قانععبد الباقي و  ،م(855/هة240بن خياط )ت وخليفة

 المسةعوديعلةي بةن الحسةين  ،(م1232/هةة630ت ) عز الدين علي بن محمد المعروف بابن الأثير ،وابن حبان ،وابن عساكر
 الةةةةةةةديلميشةةةةةةهر دار بةةةةةةةن شةةةةةةةيرويه  ،م(979/هةةةةةةةة369)ت الجةةةةةةةزاربن أحمةةةةةةةد بةةةةةةةن إبةةةةةةةراهيم المعةةةةةةروف بةةةةةةةا ،م(957/هةةةةةةة346)ت
 م،1996، مُغلَطَةةةاي). (م1250هةةةة/648، علةةةي بةةةن عبةةةد الله بةةةن محمةةةد بةةةن أبةةةي السةةةرور السةةةروجي )تم(1163/هةةةة558)ت
 (.467-466-465ص

حكم الأمويين حتى ومدة خلافة كل منهم، و م، ووفاتهم، عن الخلفاء الراشدين من حيث توليهم الحك مُغلَطَايثم تحدث 
 م.1352هة/753الخليفة العباسي المعتضد بالله الثاني سنة حكم وقيام الدعوة العباسية حتى سقوطه، 

من بعده من الخلفاء الراشدين، والعصرين  ه تناول بشكل وجيز سيرة الرسول صلى الله وتاريخنّ إحيث وتأتي أهمية الكتاب من 
مةةةن شةةةرا الألفةةةاظ اللغويةةةة، وسلاسةةةل الأنسةةةاب، والأسةةةانيد المطولةةةة، والأشةةةعار،  مختصةةةرا  مجةةةردا  باسةةةي، فجةةةاء الكتةةةاب والعالأمةةةوي، 

والروايةةات المتعارضةةة، مقةةدما  منهةةا المشةةهور بألفةةاظ مختصةةرة وسةةهلة، متجنبةةا  المكةةرر منهةةا فةةي كتابةةه "الزهةةر الباسةةم فةةي سةةير أبةةي 
ولةه إن إشةاراته فةي هةذا الكتةةاب: اء علةى حةةد سةواء، وهةذا مةا يتضة  فةي قن والعلمةفيةه فوائةد لا يسةتغني عنهةا المسةلمو القاسةم"، ذاكةرا  

كثيةةةرة الفوائةةةد، عاريةةةة مةةةن الشةةةواهد، منتخبةةةة بغيةةةر إكثةةةار، حاويةةةة لمقاصةةةد الكتةةةب الكبةةةار، يلجةةةأ إليهةةةا المسةةةلمون، ولا يسةةةتغني عنهةةةا "
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الباسةةم فةةي سةةير أبةةي القاسةةم" إلا المةةآثر،  العةةالمون، فقةةدمت الاسةةتخارة، ولخصةةت معظةةم هةةذه الإشةةارة، مةةن كتةةابي المسةةمى بةةة "الزهةةر
 (.42ص م،1996، مُغلَطَاي) فإنني من غيرها لها ذاكر، مقدما  المشهور في كل باب، ليُستغنى بذلك عن تكرره في الكتاب"

ه مشةيخة ولّا  و، لكونه ملازمةا  لةه، 1قاضي القضاة جلال الدين القزوينيسبب تأليفه لهذا الكتاب بناء على طلب  مُغلَطَايذكر 
الحديث والتدري  بالمدرسة الظاهرية، فقال: "قد نةدب أفضةل العجةم اليةوم والعةرب سةيدنا قاضةي القضةاة جةلال الةدين نفةع الله ببركتةه 

  (.42، 41ص م،1996، مُغلَطَاي) المسلمين إلى تلخيص سيرة المصطفى وآثار من بعده من الخلفاء"

 في مرويات السيرة النبوية في كتابه "الإشارة إلى سيرة المصطفى": مُغلَطَايمنهج اا: خامس
وتمحيصه لمرويات السيرة النبوية أو علم السيرة النبوية، سواء بنقده،  بطريق مغاير تماما  عمن سبقه للتأليف في مُغلَطَايسار 

 ي النقاط الآتية:منهجه في التأليف، ويتجلى ذلك ف تَبَيّنبإيجازه لها، وبعد دراسة الكتاب بعمق 
   والمسافات: الجغرافية للحادثة التاريخيةالمواقع بتحديد  اهتمامه.1

نظةةرا  لأهميةةة الموقةةع الجغرافةةي فةةي التعةةرف علةةى تفاصةةيل الأحةةداث التاريخيةةة، ودورهةةا فةةي ربةةط الأفكةةار، وفهةةم القةةار  لتتبةةع  
المهمة المرتبطة بها، متبعا  أسلوب تحديد المسافة بين مكان الأحداث، اهتم المؤلف بذكر الموقع الجغرافي للغزوات بدقة، والأحداث 

، والأمثلة على 2كالميل الحادثة التاريخية والمدن الكبرى كمكة والمدينة، باتباع مقايي  الطول المتبعة في ذلك الوقت لتحديد المسافة
علةى بعةد ثمانيةة أميةال مةن المدينةة المنةورة  ذلك كثيرة يصعب حصرها منها على سةبيل المثةال عنةدما حةدّد موقةع غةزوة حمةراء الأسةد

على يسار الطريق، أو بالاعتماد على عدد الليالي والأيام لتحديد المسافة، مثال ذلك عند حديثه عن غزوة دومة الجنةدل بينهةا وبةين 
  (.249 -237م، ص1996)مُغلَطَاي،  دمشق خم  ليال وبعدها عن المدينة خم  أو ست عشرة ليلة

 :تسمية كل منها سببو  ء الغزواتسماأاهتمامه ب .2
ت التةي أطلقةت عليهةا كبةدر ذكةر المسةميا ، فعند حديثه عن غةزوة بةدركل غزوةذكر المسميات التي أطلق على باهتم المؤلف 

  (.197ص م،1996، مُغلَطَاي)بدر القتال الكبرى وبدر الثانية و 

نباتةات وجبةال و  السبب بالموقع الجغرافي ومةا يحتويةه مةن ميةاه، رابطا  باسمها وتطرق المؤلف إلى تعليل سبب تسمية كل غزوة
إرسةال سةرية زيةد بةن حارثةة إلةى والشةواهد فةي كتابةه كثيةرة منهةا عنةد حديثةه عةن فةي أحةداثها تةارة  أخةرى، جةرى تارة ، أو لحدث مميةز 

)مُغلَطَةاي، ، وسبب تسمية غزوة أحد نسةبة إلةى جبةل بالمدينةة مةن جبةال عةدة (226م، ص1996)مُغلَطَاي، القردة ماء من مياه نجد
وقيل نسبة إلى شةجرة تعةرف  ،قال: "سميت بذلك لأنهم رقعوا راياتهم بهذا الاسم ذي الرقاع غزوةوسبب تسمية (، 230م، ص1996

  (.245ص م،1996، مُغلَطَاي) بذات الرقاع"

 :إيراد الرواية التاريخية اهتمامه بالترتيب الزمني والموضوعي في.3

متةى بةدأت؟ ومتةى انتهةةت؟  تةاريخ حةدوث كةل منهةاحةداث التاريخيةةة و ترتيةب الأب عنايةة مُغلطةاي"الإشةارة"  لكتةاب القةار ُ يلاحةظُ 
ثم يتطرق للإشارة فكان يذكر روايات متعددة للحادثة التاريخية لاختلاف العلماء في تاريخ حدوثها دون ترجي  إحداها على الأخرى، 

منهةةا علةةى سةةبيل المثةةال لا  بعةةح الأحةةداث المرتبطةةة بهةةا، ومةةن وُلِةةدَ وتةُةوفِي فيهةةا سةةواء مةةن العةةرب المسةةلمين أو المشةةركين؟ إلةةى 
ورتبهةا لغةزوات التةي حصةلت فةي السةنة نفسةها، الحصر عند حديثه عن غزوة الأبواء في شهر صفر من السنة الثانية للهجرة، ذكر ا

الله بةن ثةم إرسةال سةرية عبةدفةي ربيةع الأول، ثةم غةزوة العشةير فةي جمةادى الآخةرة، قوعها من غةزوة بةواط وبةدر الأولةى و زمنيا  حسب 
، وفرح صيام رمضةان، وزكةاة الفطةر والأمةوال، من بيت المقد  إلى الكعبة تحويل القبلة ثم ذكرجحش إلى نخلة في شهر رجب، 

                                                           
م، وسكن بلاد الروم وتولى قضاءها، ثم انتقل إلى دمشق وأتقن 1267هة/666ويني: محمد بن عبد الرحمن بن عمر القزويني، وُلِدَ في الموصل سنة جلال الدين القز  1

 (.171، ص3م، ج2010م )خليفة، 1338هة/739الأصول والعربية، وتولى الخطابة في الأموي، والقضاء في دمشق ومصر، وتوفي في دمشق سنة 
 (.260، ص1م، ج2002ل: وحدة قيا  المسافات، وأص  ما قيل فيه هو ثلاثة آلاف وخمسمائة ذراع. )المرجاني، المي 2
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ه، وقُتةل كسةرى النعمةان والعاصةي بةن وائةل، وولةد فيهةا زيةاد بةن أبية، والوليد بن المغيرة، 1أسعد بن زرارةك ثم ذكر من توفي ووُلِد فيها
 -195 -194 -193 -192 -191 -190ص م،1996، مُغلَطَةةاي) 3وولةةد المسةةور بةةن مخرمةةة، وتةةوفي أبةةو لهةةب، 2بةةن المنةةذر

196.) 
 اهتمامه بذكر الشخصيات: .4

خةرى، منهةا ألقةابهم وكنةاهم تةارة أالاكتفةاء بتةارة، و  المةرتبطين بالحادثةة التاريخيةةالشخصةيات الحافظ مغلطةاي بةذكر أسةماء عُني      
مُغلَطَةةةاي، وثلاثةةةين اسةةةما  لخدمةةةه صةةةلى الله عليةةةه وسةةةلم، وواحةةةد وسةةةتين اسةةةما  لمواليةةةه ) يةةةةذكةةةر ثمانعلةةةى سةةةبيل المثةةةال لا الحصةةةر 

(، 404-403-402م، ص1996مُغلَطَةةةاي، وسةةةلم، )ابةةةه صةةةلى الله عليةةةه كُتّ  وأورد واحةةةد وأربعةةةين مةةةن (،381-361م، ص1996
م، 1996مُغلَطَةةةاي، هةةةن )اللاتةةةي لةةةم يةةةدخل ب لزوجةةةات الرسةةةول صةةةلى الله عليةةةه وسةةةلم رضةةةي الله عةةةنهن ذكةةةر اثنةةةين وأربعةةةين اسةةةما  و 

 .(413-405ص
 :المشاركين في الحادثة التاريخية أعداداهتمامه بتحديد .5

علةةى تحديةةد الأعةةداد المشةةاركين فةةي الحادثةةة التاريخيةةة، ولا سةةيما عنةةد تطرقةةه إلةةى الحةةديث عةةن غزواتةةه  ركّةةز الحةةافظ مغلطةةاي      
، ذكةر أنّةه كةان عةدد المسةلمين على سبيل المثال لا الحصرو  صلى الله عليه وسلم وأعداد العرب المسلمين والمشركين في كل منها،

جرين والأنصةار، وعةدد المشةركين ألةف رجةل، وقيةل تسةعمائة وخمسةين رجةلا  غزوة بدر الكبرى ثلاثمائةة وخمسةين رجةلا  مةن المهةافي 
(، وغةةةزوة أحةةةد ذكةةةر أنّ قةةةريش تجمعةةةت فةةةي ثةةةلاث آلاف رجةةةل، ومعهةةةم سةةةبعمائة درع، ومئتةةةي 199-198م، ص1996مُغلَطَةةةاي، )

 (.231م، ص1996مُغلَطَاي، ، وعدد المسلمين ألف رجل وقيل تسعمائة )فر ، وثلاثة آلاف بعير، وخم  عشرة امرأة
الستدراك والتعقيب والتعليق على الرواية التاريخية للكشـف عـن مواضـع الخلـل والتنـاقح مصـححاا أو ناقـداا لهـا تـارة أو تاركـاا .6

 لها دون تعقيب تارة أخرى:
، وعلةةى فةةي عصةةر المماليةةك يُعةةد كتةةاب "الإشةةارة فةةي سةةيرة المصةةطفى" مةةن أخصةةر المختصةةرات التةةي وضةةعت فةةي علةةم السةةيرة

من التعقيبات  أن كتاباته لم تخلُ  إلا أنه يُلاحظطالة، الرغم من حرص المؤلف على أسلوب الإشارة إلى الحادثة أو الواقعة وعدم الإ
بةةداء الةةرأي لاعتمةةاد الصةةحي  منهةةا، وخاصةةة فةةي الروايةةات التةةي كانةةت محةةط اخةةتلاف بةةين التعليقةةات علةةى الروايةةة التاريخيةةة، أو  وا 

فيةةه )ويكتفةي بقولةةه يتةدخل إذا لةةم يكةةن القةول سةةليما ،  مُغلَطَةةايالتةي وقةةع فيهةا نةةوع مةةن التحريةف والتةةدلي ، فكةان  جمهةور العلمةةاء، أو
ومثال ذلك عنةد حديثةه عةن خروجةه  ،ب عليهفيه وهم( دون أي تعليق في بعح المواضع، وفي مواضع أخرى يستدركه ويعقّ  -نظر

علةى هةذا  مُغلَطَةايب أقبل سبعة من الروم أرادوا قتله، فلقيهم بحيةرا وبةايعوه، عقةّصلى الله عليه وسلم إلى الشام مع عمه أبي طالب 
الثةةاني: أبةو بكةةر لةم يكةةن حاضةرا  ولا كةان فةةي حةال مةةن يملةك، ولا ملةةك : بةةايعوه علةى أي شةيء؟ و الأول الحةديث بقولةه: "فيةةه وهمةان:

 .(77-76ص م،1996، مُغلَطَاي)اما" بلالا  إلا بعد ذلك بنحو ثلاثين ع
، وذلةك عنةدما نقةل قةول السةهيلي إنةه اهوتصةحيح فيهةا لبيةان الخطةأ أحةد العلمةاء بقةول ثةان   اذكرهة روايةة ستدرك علةىكما كان ي

نةةه صةةلى علةةى بقةةول النسةةائي إ مُغلَطَةةايعلةةى الشةةهداء فةةي مغازيةةه إلا شةةهداء غةةزوة أحةةد، اعترضةةه  صةةلى الله عليةةه وسةةلم لةةم يصةةلِّ 
، ولمةةةا ذكةةةر قصةةةة أم معبةةةد مةةةع رسةةةول الله صةةةلى الله عليةةةه وسةةةلم، (236-235ص م،1996، مُغلَطَةةةاي) أعرابةةةي فةةةي غةةةزوة أخةةةرى

 (.159-158م، ص1996مُغلَطَاي، والسهيلي لا يعرف أسمه، استدرك عليه مغلطاي ما أغفل عنه أنّ اسمه أكثم بن أبي الجون )
                                                           

، 6م، ج1994م قبل بدر )ابن الأثير، 622هة/1أسعد بن زرارة الأنصاري، الخزرجي، من بني مالك بن النجار، أحد النقباء، شهد بيعة العقبة الأولى والثانية، وتوفي سنة  1
 .(14ص

ملك الحيرة إرثا  بعد وفاة أبيه، فنقم  النعمان بن المنذر بن أمر  القي  بن عمر اللخمي، من أشهر ملوك الحيرة قبل الإسلام،  المناذرة، باني مدينة النعمانية على نهر دجلة، 2
 (.43، ص8م، ج2002( )الزركلي، 350، ص16جم، 2001 -م1965م )الزبيدي، 609ق.هة/ 15عليه ملك الفر  كسرى أبرويز قتله تحت أرجل الفيلة سنة 

في فتوحات  الزهري القرشي، وُلِدَ في مكة بعد الهجرة بسنتين، فقهيا  من أهل العلم والدين، هاجر إلى المدينة وأدرك النبي وهو صغير السن، وشارك المسور بن مخرمة 3
الزبير عندما قدم الحصين بن نمير بجيش من الشام، فأصابه حجر منجنيق وتوفي بمكة سنة العراق وفار  في خلافة عمر بن الخطاب، وقاتل إلى جانب عبد الله بن 

 (.170، ص5م، ج1994)ابن الأثير، م 683هة/64
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ل إذا كةةان إبةةداء رأيةةه لتعزيةةز القةةو ق إلةةى بةةرفح القةةول والتعليةةق والاعتةةراح عليةةه فقةةط، بةةل تطةةرّ  مُغلَطَةةايولةةم يقتصةةر تةةدخل 
ن مةةرة د حةةديث يعلةةى بةةن مةةرة أنةةه صةةلى الله عليةةه وسةةلم أذّ فأيّةةسةةراء، يثةةه عةةن ابتةةداء الآذان فةةي ليلةةة الإحدصةةحيحا ، ومثةةال ذلةةك عنةةد 

تقةدير الصةحة كةان ذلةك "الأول: علةى لَا ذلةك بةأمرين: ه الإشةكالية، معلةّواحدة في حياته على خلاف أقوال العلمةاء المسةلمين فةي هةذ
 -181ص م،1996، مُغلَطَةاي)ة في الدهر فأراد تحصيل فضيلة الآذان مةع الإمامةة" بعد تقرير الآذان وشهرته، الثاني: أنه كان مرّ 

182). 
وممةةا يؤخةةذ علةةى كتاباتةةه فةةي هةةذا الموضةةع عةةرح الحادثةةة التاريخيةةة دون إبةةداء رأيةةه أو أي تعليةةق عليهةةا مكتفيةةا  بةةذكر "وفيةةه 

فعلى سبيل المثال لا الحصر عندما ذكر جماعة من المسةلمين مُنِعةوا عةن ة المعلومة، ي عن صحّ "، تاركا  للقار  البحث والتحرّ نظر
مةن وراء كلمتةه فيةه نظةر أن النعمةان ولةد  مُغلَطَةاين بشةير، ولربمةا قصةد م النعمان بةالمشاركة في غزوة أحد لصغر سنهم وكان منه

ابةةن حجةةر العسةةقلاني، )( 231ص م،1996، مُغلَطَةةاي)فةةي السةةنة الثانيةةة للهجةةرة وغةةزوة أحةةد كانةةت فةةي بدايةةة السةةنة الثانيةةة للهجةةرة 
   .(448ص ،10م، ج2005

 الرواية التاريخية:اسم المؤلف الذي نقل من كتابه تأخير .7

يصةعب  فةي الكثيةر مةن مواضةع كتابةه اسةم المؤلةف الةذي نقةل منةه الروايةة التاريخيةة ه لةذكرتةأخير  فةي نقولاتةه مُغلَطَةايما يميةز 
ثةةم يةةذكر اسةةم مؤلةةف الكتةةاب الةةذي اسةةتقى منةةه الروايةةة، مةةراده مةةن مةةتن الروايةةة التاريخيةةة،  ، فكةةان ينقةةلحصةةر جميعهةةا تجنبةةا  للإطالةةة

، مُغلَطَةةاي) ل الحةةارث بةةن أبةةي هالةةة بةةن خديجةةة، فيمةةا ذكةةره العسةةكري"والةةدليل عنةةد حديثةةه عةةن أول قتيةةل فةةي الإسةةلام ذكةةر: "أول قتيةة
 (. 115ص م،1996

 سئلة:رواية التاريخية وطرحها على شكل أتركيزه على مواطن الختلاف بين العلماء لصحة ال.8
بةةين العلمةةاء علةةى لت نقةةاط اخةةتلاف منهجةةا  فةةي طةةرا الأسةةئلة التةةي شةةكّ  مُغلَطَةةايأثنةةاء دراسةةة الكتةةاب لاحةةظ الباحةةث اتبةةاع فةةي 

ودفعةه إلةى البحةث والتحةري  ، انتبةاه القةار  وواضةحة، ربمةا أراد المؤلةف مةن وراء ذلةك شةدَّ ية تاريخية ما، وفق صياغة مختصرة، قض
يث عةةن قصةةة ه مةن الحةةديخيةةة، والةةدليل علةى ذلةةك بعةةد انتهائةةعةن صةةحة المعلومةةة، والرجةوع إلةةى مصةةادر أكثةةر تفصةيلا  للحادثةةة التار 

فيها، هل كانا في ليلة واحدة أم لا؟ وهل كانا أو أحةدهما يقظةة أو منامةا ؟ وهةل كةان المعةراج  ا  ن هناك اختلافعراج ذكر أالإسراء والم
علةةى مةةا سةةبق بقولةةه: "والصةةحي  أن الأسةةراء كةةان فةةي اليقظةةة  مُغلَطَةةايقبةةل الإسةةراء؟ وهةةل كةةان المعةةراج مةةرة أو مةةرات؟ ثةةم يجيةةب 

-138ص م،1996، مُغلَطَةاي)وجل بعيني رأسه صلى الله عليه وآله وصةحبه وسةلم"  ى ربه عزبجسده، وأنه مرات متعددة، وأنه رأ
139.) 

 :الأسنادحذف .9
مع مروياته بحذف الأسانيد سةواء أكانةت مطولةة أم قصةيرة فةي غالةب مواضةع الكتةاب، معتمةدا  علةى ذكةر اسةم  مُغلَطَايتعامل 

ن للقار  اعتماده على الرواية الصحيحة يبيّ  الذي نقل منه الرواية التاريخية إلا ما ندر، ولربما أراد من ذلك أنْ  اسم كتابهمؤلف أو ال
إسةلام  مُغلَطَايعلى سبيل المثال لا الحصر عندما ذكر  ،أثناء تدوينه للرواية تة المتصلة ولا ضرورة لذكر سندهاذات الأسانيد المثب

د الإسةةلام بةةأبي جهةةل، أو بعمةةر بةةن الخطةةاب" عمةةر بةةن الخطةةاب حةةذف السةةند مةةن حةةديث الرسةةول صةةلى الله عليةةه وسةةلم: "اللهةةم أيّةة
وجود سةند نقلةه ابةن إسةحاق  تَبَيّن ، والتحقق من القول،إلى المصدر المنقول منه الباحث عند عودة(، 123ص م،1996، مُغلَطَاي)

في كتابه بقوله: "ثنا يون  عن النضر عن أبي عمر عن عكرمة عن ابةن عبةا  أن رسةول الله صةلى الله عليةه وسةلم قةال: ......" 
 .(185ص ،3م، ج1978ابن إسحاق )

ذ أن مؤلفةه كةان ينتقةي الروايةات الجدير ذكره في هذا الموضع أن كتابه "الإشارة" يعد كتابةا  مختصةرا  متميةزا  وفريةدا  فةي نوعةه، إ
الصحيحة الدقيقة ويوردها في كتابه، على عكة  كتابةه "الزهةر الباسةم فةي سةير أبةي القاسةم" الةذي أورد فيةه أغلةب الروايةات الحديثيةة 

 -موضةوع البحةث–، ويُلاحظ أنه قد حذف أسةانيد الحةديث فةي مختصةره صونهج منهجا  واضحا  في التدقيق والنقد والتمحيوأسانيدها 
   .، وربما لكي يعود القار  إليهبل لأنه ذكرها في موضع آخر من كتابه "الزهر الباسم في سير أبي القاسم"ار فقط، لاختصلي  ل
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 :في إيراد روايات السيرة النبويةالإيجاز .10

يجةازا ، فلةم يركّة مروياتأكثر من جاءت المرويات التاريخية في كتابه   ز المؤلةف علةى ذكةر تفاصةيل السةيرة النبويةة اختصةارا  وا 
غزوة وتاريخ حدوثها  ل أو مختصر،  بل اكتفى بالإشارة إلى اسم كلِّ الغزوة أو الحادثة التاريخية والأحداث المرتبطة بها بشكل مفصَّ 

مةن الكةلام البةديع الةذي لةم  ا  لةى سةبيل المثةال لا الحصةر وعنةد نقلةه بعضةهةا، منهةا علمشركين والمسلمين فيها ، وانتهائوعدد اوسببها 
(، وعنةد حديثةه عةن غةزوة 217ص م،1996، مُغلَطَةاي) ل ذكةره"يسبق إليه صلى الله عليه وسلم وختمه بقول: "وغير ذلةك ممةا يطةوْ 

ل المدينةةة الله عليةةه وسةةلم خنةةدقا  حةةوْ  ر الرسةةول صةةلىالخنةةدق اكتفةةى بتسةةميتها وسةةنة حةةدوثها وعةةدد المسةةلمين والمشةةركين فيهةةا وحفْةة
رسال الله تعالى على المشركين ريحا  هزمهم بها ومُ  تها، وأثناء مقارنة هذه الغزوة مع ما ورد في بطون أمهات كتب السةيرة النبويةة دَّ وا 

لله صةةلى الله عليةةه رسةةول ا كتحةةريح اليهةةود لقةةريش ولغطفةةان علةةىمةةن الأحةةداث المهمةةة المتعلقةةة بهةةا،  الكثيةةر مُغلَطَةةايإغفةةال  تَبَةةيّن
ة وقتةل بها من معجةزات، ونقةح عهةد بنةي قريظةحزاب لقتاله صلى الله عليه وسلم، وعملية حفر الخندق وما ظهر وتشكل الأوسلم، 

، ابةةن هشةةام) والكثيةةر مةةن الأحةةداث المرتبطةةة بهةةا العةةامري لمةةا عبةةر الخنةةدق ودعبةةد بةةن  وعلةةي بةةن أبةةي طالةةب رضةةي الله عنةةه لعمةةر 
 .(260 -259ص م،1996، مُغلَطَاي)( 242-214ص ،2ج، م1955

 مُغلَطَاياكتفى الله عليه وسلم لتعلن إسلامها،  قه لذكر الوفود التي وفدت على رسول الله صلىمن اختصاراته أيضا  أثناء تطرّ 
التةي هةا مةن الأحةداث المتعلقةة بكةل وفةد ق إلى تاريخ مجيء كل وفد ومن ترأسه؟ وأين نةزل؟ وغير سماء الوفود فقط دون التطرّ بذكر أ

 (.341ص م،1996، مُغلَطَاي) هي واضحة في كتب السيرة النبوية"

ل اكتفةى فةي النهايةة بقولةه: "وغيةر ذلةك ممةا يطةوْ بديع للرسول صلى الله عليه وسلم من الكلام الموجز ال ا  عند ذكره بعض أيضا  
 (.217ص م،1996، مُغلَطَاي)" ذكره

 التاريخية: د الرواياتتعد  .11

التةةي وقةةع بهةةا اخةةتلاف،  الروايةةات، ولا سةةيما فةةي ةالواحةةد حادثةةةفةةي كتابةةه بتعةةدد الروايةةات التاريخيةةة لل مُغلَطَةةايتميةةزت نقةةولات 
تمةام ، و ا، أو تصةحيحهوشةرحهاتوضةيحها محاولا   مةن مصةادر  روايةةفةي بعةح المواضةع، فكةان يعمةد إلةى اقتبةا  ال انقةص ورد فيهةا 

أو المةدة التةي هةا، أو انتهائت متعةددة لتةاريخ حةدوثها، متعددة دون زيادات عليه، والقار  لكتابه يلاحظ أنه بداية كل غزوة ينقل روايةا
قضةةى بهةةا رسةةول الله صةةلى الله عليةةه وسةةلم فيهةةا، أو عةةدد المسةةلمين والمشةةركين فيهةةا، أو زواجةةه صةةلى الله عليةةه وسةةلم أو وفةةاة أحةةد 

لت مةةواطن اخةةتلاف بةةين جمهةةور العلمةةاء، دون تةةرجي  روايةةة علةةى أخةةرى أو أصةةحابه أو بعةةح الأحةةداث المهمةةة التةةي شةةكَّ زوجاتةةه 
-338 -313 -265 -231 -227 -197 -169 -167 -136 -135 -133 -132 -131، صم1996، مُغلَطَةةةةةةةةةةةةةةةةةاي)

350- 351- 352.)  

بةذكر روايةات متعةددة للحادثةة  فكةان يكتفةيتأييده لتأريخ الرواية التاريخية، عدم بعح المواضع، لكن ما يؤخذ على كتاباته في 
خاصةة مةا يخةص التةأريخ، مةن أمثلةة ذلةك عنةد حديثةة عةن غةزوة أحةد قولةه: "يةوم ليق عليهةا أو تأييةد الصةحي  منهةا الواحدة دون التع

يقةال كانةت بعةد بةدر بسةنة، ويقةال كانةت علةى السبت لسبع خلون من شوال، ويقال: لإحدى عشةرة ليلةة خلةت منةه، ويقةال للنصةف، و 
 (، هذا المنهج اتبعه المؤلف في الكثير من كتاباته.231 -230ص م،1996، مُغلَطَاي)أحد وثلاثين شهرا  من الهجرة" 

 :في بعح المواضع الستطراد.12

وى أثنةاء عرضةه للحةدث التةاريخي سةق في دراسة منهج المؤلف إلى استخدامه لأسةلوب الاسةتطراد لم يلحظ الباحث أثناء التعمُّ 
ن وُجدَ هةذا الأسةلوب فإلأن ذلك لا يتفق مع أسلوبه في الإشارة أو اختصار الحدث ال في مواضع قليلة جدا  من كتابه؛ نةه تاريخي، وا 

روايةات  ين وفةق، فعلى سبيل المثال عنةد حديثةه عةن الهجةرة إلةى الحبشةة ذكةر عةدد المهةاجر ايتناوله الرواية التييكون ملائما  لعنوان 
كالخاقةان لمةن ملةك التةرك وقيصةر لمةن ملةك الةروم وبطليمةو  لمةن ملةك اليونةان سةماء الملةوك وألقةابهم، متعددة ثم تطرق إلةى ذكةر أ

-118ص م،1996، مُغلَطَةاي) كمةل روايةة الهجةرة واسةتقبال النجاشةي لهةمر والشةام وغيرهةا الكثيةر ثةم عةاد وأوفرعون لمن ملك مص
119-120.) 
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فةةي عهةةد وذكةةر توسةةعته ه مسةةجد قبةةاء، ئةةوبنا صةةلى الله عليةةه وسةةلم فةةي المدينةةة، أيضةةا  عنةةد حديثةةه عةةن نةةزول رسةةول اللهمنهةةا 
 -99)د العزيةزعمر بن عبةم(، 715 -705/هة96 -86الوليد بن عبد الملك )وفي العصر الأموي الخلفاء الراشدين عمر وعثمان، 

ثم ، م(833 -813/هة218 -198) ، والمأمونم(785 -775/هة169 -158) ، والعصر العباسي المهديم(720 -717/هة101
 (.175 -174 -172ص م،1996، مُغلَطَاي) عاد لحديثه عن رسول الله صلى الله عليه وسلم  وأحداث ما بعد هجرته

 الإحالة:.13
 اوتجنةةب تكرارهةة، ةخيةةالتاري راويةةةتفيةةد الإحالةةة إلةةى تسةةهيل الوصةةول للمعلومةةة المُحةةال إليهةةا، كمةةا تةةدل علةةى التةةرابط والتماسةةك لل

مّةامواضةع مةن كتابةه، إمةا بإحالاتةه إلةى صةفحات سةابقة  ةإلةى اسةتخدامها فقةط فةي ثلاثة مُغلَطَةايخةرى، فعمةد في مواضع أ اوذكره  وا 
، مُغلَطَةةاي) "علةةى مةةا تقةةدم  -وقةةد تقةةدم -خلافةةه 1وسةةيأتي علةةى ابةةن الجةةزار -لاحقةةة، ومةةن ألفةةاظ إحالتةةه "وفيةةه نظةةر لمةةا يةةأتي بعةةد

 (.360 -269 -175 -152، صم1996
 لشعر في مواضع محدودة جداا:ذكره ل .14

هةا وشةرحها والتعليةق عليوالاستشةهاد بهةا، فين في مرويات السيرة النبويةة بةالموارد الأدبيةة الشةعرية على الرغم من اهتمام المصنّ 
لم يتطرق إلى ذكر الأشعار في كتابه إلا فةي مواضةع محةدودة جةدا  لا تتعةدى سةبعة  مُغلَطَايأن الحافظ في بعح المصنفات، غير 

سلوبه في الإشارة إلى المعلومة يعود السبب في ذلك للمحافظة على أربما ، على سبعة مواضع في كتابه عتْ وعشرين بيتا  شعريا  توزَّ 
ر أثنةةاء تتبعةةه لأثةةفةةي سةةراقة بةةن مالةك بةةن جُعشةةم ذكةةر قصةةة الغةةار و ه، أطولهةا عنةةدما عنةةوان كتابةةبةةه الإطالةةة ليماشةةي التاريخيةة، وتجنُّ 

 بكر وتعرضه لهما، فدعا عليه الرسول صةلى الله عليةه وسةلم حتةى سةاخت قةوام فرسةه فةي الرمةال الرسول صلى الله عليه وسلم وأبي
، مُغلَطَةاي) جةاء فةي مطلعهةاق عليهةا، ، دون التعليةأربعةة عشةر بيتةا   مُغلَطَةايمان، فأنشد أبةو بكةر شةعرا  فةي ذلةك ذكةر منةه فطلب الأ
 (:164 -163ص م،1996

    الغارِ  لمةِ من ظُ  ف  دَ في سُ  ني     ونحنُ رُ قِّ وَ يُ  ولم يجزعْ  النبيُّ  الَ قَ 
م، 1986الأصبهاني،) أن عددها عشرون بيتا . تَبَيّنالنبوية مصادر السيرة  بعح في أثناء مقارنة هذه الأبيات مع ما وردفي 

، 12م، ج1999)المقريزي،  (290ص، 1م، ج1999)الكلاعي،  (143-142ص ،4م، ج2000 ،السهيلي)( 334ص
 .(123ص

تباينت آراء العلماء في شعر أبي بكر الصديق رضي الله عنه هل كان شاعرا  أم لا؟ وهل الأبيات الشعرية التي وردت في 
منهم من نفى قوله الشعر مستدلين بذلك بحديث عائشة رضي الله عنها:  المصادر من قوله أم كانت لشاعر آخر نقلها عنه؟ 

(، ومنهم من قال أنه كان شاعرا  71، ص5م، ج2000 "كذب من أخبركم أن أبا بكر قال بيت شعر في الإسلام" )السهيلي،
مستدلين بقول سعيد بن المُسيب الثقة لدى جمهور العلماء: "كان أبو بكر شاعرا ، وعمر شاعرا ، وكان علي يقول الشعر وكان 

(، 37م، ص2004من أفص  النا  وأخطبهم، )السيوطي، كان رضي الله ف (،244، ص2م، ج2001أشعرهم" )ابن حنبل، 
، لديه مقدرة قوية في قول الشعر، غير أنه لم يشغل نفسه به، ولم يكن يقول الشعر إلا بين الحين والآخر، وله مقداما  على الكلام

في والتاريخ أنشدها في بعح المواقف منها على سبيل المثال لا الحصر شعر قاله  النبوية شذرات شعرية متفرقة في مصادر السيرة
شعره في سرية عبيدة بن الحارث على قول ابن إسحاق )ابن هشام،  ،(138، ص2م، ج1993النا ،  )ابن سيد حادثة الإفك

 (.244، ص2م، ج1990، وفي رثاء الرسول صلى الله عليه وسلم )ابن سعد، (592، ص1م، ج1955
 :حديث أو على سنده مجر حاا برواتهالمتن حكمه على .15

                                                           
م، صنف مؤلفات عدة منها "التعريف بصحي  التاريخ" و"زاد 898هة/285ابن الجزار: أحمد بن إبراهيم القيرواني، شيخ الطب والفيلسوف والمؤرخ، وُلِدَ في القيروان سنة  1

 (.561، ص15م، ج1985م )الذهبي، 979هة/369المسافر، في الطب، توفي في القيروان سنة 
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فةةي مروياتةةه إلةةى الاستشةةهاد بةةبعح الأحاديةةث مةةع الحكةةم والاحتجةةاج عليهةةا إذا كانةةت ضةةعيفة لعةةدم اجتمةةاع  مُغلَطَةةايق تطةةرّ 
معظةم مؤلفاتةه،  تميةزت بةه ،نقةدي عةال   حة كةان يتمتةع ب مُغلَطَةايولا سةيما أن الحةافظ  ،فيهةا 2أو الحسةن 1صفات الحديث الصةحي 

صر عندما ذكر حديث تكفين الرسول صلى الله عليه وسلم عن يزيد بن أبةي منها على سبيل المثال لا الحمثلة على ذلك كثيرة، والأ
(، 355، صم1996، مُغلَطَةاي) "يزيد بن أبي زيادة مجمع عليه عنةد أهةل العلةم علةى ضةعفه" :قال، ة نجرانيةلَّ زياد بثلاثة أثواب وحُ 

حةديث "ل ثةم ميكائيةل....." معلقةا  عليةه: للرسول صلى الله عليه وسلم أنةه قةال: "أول مةن يصةلي علةي ربةي ثةم جبرية ا  حديث وعند نقله
 (.356، صم1996، مُغلَطَاي) "لا يجوز الأخذ به 3ضعيف
 إلى المصادر: العزو: اا سادس

في كتابه "الإشارة إلى سيرة المصطفى"   مُغلَطَايأن معظم المادة العلمية عند الحافظ  تَبَيّنبعد دراسة الكتاب بتمعن وتركيز 
 عتْ وتنوّ  والاكتفاء في ذكر اسم المؤلف أو اسم كتابه في مواضع أخرى، ،في مواضع جاءت مبهمة دون ذكر مصادرها الأصلية

 :الآتي وذلك على النحو ،طرق إسناده للقول أو الرواية التاريخية

 :إلى مبهم العزو .1

دون ذكةةر اسةةم المؤلةةف واسةةم الكتةةاب أو  لةةى مصةةدر مةةبهممعظةةم نقولاتةةه إ مُغلَطَةةايعةةزا  حيةةث ،السةةمة علةةى كتاباتةةه غلبةةت هةةذه
 ،قةال)ومةن ألفةاظ إسةناده  ،قاصدا  من وراء ذلك إلى التركيز على ذكر المعلومة الرئيسة للحدث التةاريخي بإيجةاز دون إطالةة ،الراوي
 وأردفةةه بكتةةاب آخةةر( ،وفةةي كتةةب الفقهةاء ،قةال آخةةرون ،قةةال بعضةةهم ،وروي ،ر فةي روايةةةوذُكةة ،وأجمةع أهةةل العلةةم ،ذكةةر غيةةرهم ،قيةل
 (.295، صم1996، مُغلَطَاي)

حديث الرسول صلى الله عليةه وسةلم فةي  مُغلَطَايتجنبا  للإطالة منها ما ذكره  كاملة الأمثلة على ذلك كثيرة جدا  يصعب ذكرها
وقيةل  ،وقيل يعلةى بةن أميةة إذ كةان بةاليمن ،بداية كتابة التاريخ فقال: "وقيل: إن عمر رضي الله عنه أول من أرّخ وجعله من المحرم

 .(46، صم1996، مُغلَطَاي) بل أُرِّخ بوفاته عليه السلام"
 ذكر اسم كتابه: حاا باسم المؤلف غافلاا عنإلى المصدر مصر   لعزوا .2

 بةن إسةحاقمحمد بن سعد أو أو محمد  5أو الواقدي أو الحاكم 4القول إلى العتقي مُغلَطَاي يعزوكأن  ،كثيرة العزوالنقولات وفق هذا 
بسةبب تعةدد مؤلفةات هةؤلاء  لةي  بالسةهل الروايةةوهةذا مةا يجعةل تحديةد المصةدر المنقةول منةه  ،6أو ابةن الجةزار أو ابةن حةزم المطلبي
منهةا علةى سةبيل المثةال  ،لم يعتمةد علةى النقةل الحرفةي مةن هةذه المصةادر مُغلَطَايولا سيما أن  ،وتنوعها في مختلف العلومالعلماء، 

لا الحصةةر عنةةدما ذكةةر قصةةة إسةةلام عمةةر بةةن الخطةةاب رضةةي الله عنةةه نقةةل قةةول العتقةةي: "وفةةي سةةنة سةةت وُلِةةد عبةةد الله بةةن جعفةةر 
 (.124، صم1996، مُغلَطَاي) ...."7بن عجلاناوأبو أمامة صُدي  ،بالحبشة

 صرحاا باسم المؤلف وعنوان كتابه:إلى المصدر م عزوال .3

                                                           
تمام سنده دون انقطاع بين رواته مع سلامته من الشذوذ والعلة فيه. )الخضير، ما تو هو الحديث الصحي :  1  (.52م، ص1997فر فيه شروط عدالة الرواة وتمام ضبطهم وا 
 (52م، ص1997ما اجتمعت فيه شروط الحديث الصحي ، إلا أن ضبط رواته أو أحدهم تأتي أخف درجة بما في الصحي . )الخضير، هو الحديث الحسن:  2
 (53م، ص1997لحديث الضعيف: هو مالم تجتمع فيه صفات الحديث الصحي  ولا الحسن. )الخضير، ا 3
وصنف في أخبار بني أمية وبني محمد بن عبد الله بن محمد العتقي، الأفريقي، مجهول الولادة، قَدِم إلى مصر مع معز الدولة الفاطمي، عالم فاضل متفنن في علم الفلك،  4

 (.353، ص3م، ج1994م )محفوظ، 995هة/385ريخ"، توفي في العبا  كتابه "التا
م، برع في علم الحديث والجرا والتعديل واللغة والأنساب، سكن 933هة/321محمد بن عبد الله بن محمد النيسابوري، المعروف بأبي عبد الله الحاكم، وُل دَ في نيسابور سنة  5

 (.189 -184 -183، ص12م )أبو السعادات، د.ت، ج1014هة/405 في بغداد مدة، ثم رحل إلى نيسابور وتوفي فيها سنة
م، من علماء الأندل  والعرب المسلمين، المتكلم والأديب، العارف بعلم 994هة/384علي بن أحمد بن سعيد بن حزم، فارسي الأصل، قرطبي المنشأ، وُلِدَ في قرطبة سنة  6

 (.184، ص18م، ج1985م )الذهبي، 1064هة/456م، توفي فيها سنة الفقه والحديث الأنساب والرجال وأخبار النا  وأيامه
م، صحابي جليل، سكن حمص عُرِف بكثرة روايته ولا سيما عن الشاميين، 620صدي بن عجلان بن الحارث، يُكنى بأبي أمامة الباهلي، وُلِدَ في السنة الثانية قبل الهجرة  7

 (.527 -526، ص3م، ج1998م )الأصبهاني، 705هة/86م، وقيل سنة 700هة/81ام سنة شهد صفين مع علي بن أبي طالب، وقيل توفي في الش
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ومطابقتهةةا مةةع الةةنص الوصةةول إلةةى المةةادة العلميةةة،  سةةهولةبذو فائةةدة مهمةةة بالنسةةبة للقةةار  إذ يسةةم  لةةه  عةةزوهةةذا النةةوع مةةن ال
عند حديثه عن انحبا  الشم  فةي ليلةة الإسةراء في كتابه منها على سبيل المثال،  ولكنها جاءت في مواضع محدودة جدا   ،قولنالم

 ،بكةةر الخطيةةب فةي كتابةةه ذم النجةوم: "أن الشةةم  حبسةةت لةداود عليةةه السةةلام عليةه الصةةلاة والسةةلام ذكةر قةةول أبةي والمعةراج للرسةةول
، ومنها حديث الرسول صلى الله عليه وسةلم فةي الصةلاة علةى شةهداء غةزوة أحةد فةي (145، صم1996، مُغلَطَاي)وضعّف رواته" 

(، أي غسةةلهم قبةةل الصةةلاة 236م، ص1996: "أمةةرهم النبةةي صةةلى الله عليةةه وسةةلم بةةذلك" )مُغلَطَةةاي، 1كتةةاب "الكامةةل" لابةةن عةةدي
 عليهم.

 ر اسم الكتاب دون ذكر اسم مؤلفه:إلى ذك عزوال .4

، مُغلَطَةةاي)" كليةلالإ"كتةاب قليةل فةي كتابةةه منهةا مةا ذكةره عةن عةدد المسةلمين فةةي بيعةة العقبةة الأولةى مةن  عةزوهةذا النةوع مةن ال
 ومنهةةا لمةا ذكةةر مغلطةةاي، (162م، ص1996وفةي "الإكليةةل" قصةة شةةبيهة بقصةةة أم معبةد )مُغلَطَةةاي،  ،(145 -144، صم1996

م، 1996)مُغلَطَةةةاي،  الهجةةرة إلةةةى الحبشةةة قةةةال: "وفةةي كتةةةاب الاقتصةةار علةةةى صةةحي  الآثةةةار" أنهةةم كةةةانوا عشةةرة رجةةةال وأربعةةة نسةةةوة
 .(117ص

 النقل: ى صلى الله عليه وسلم" ومنهجه فيمصادر مادة كتاب "الإشارة إلى سيرة المصطف: اا سابع
نقلها  معلومةأي لم يجد الباحث و  ،المصادر المكتوبةعلى  مُغلَطَايالحافظ د ااعتم تبين بعد البحث والتعمق في دراسة الكتاب

مةع متةوفرة فةي مكتبتةه،  مُغلَطَةايربما يرجع السبب إلى أن المادة العلمية التي اعتمد عليها  ،عن طريق المشافهة أو السماعمؤلف ال
بعةةد نقدهاةةة  ،تأليفةةه لكتابةةه "الزهةةر الباسةةم فةةي سةةير أبةةي القاسةةم"ه فةةي كتاباتةةه أثنةةاء تةْةمعرفتةةه الكاملةةة لمةةا تحتويةةه مةةن معلومةةات خدمَ 

ه مصةادر و  ،فجاء هذا الكتاب للإشارة إلى مرويات السيرة النبوية الصحيحة الواردة في بطون أمهةات الكتةب ،حهايصحَّ تو صها، يّ محَ تو 
، والطبقةةةات، والتةةراجم، والجغرافيةةة، والخةةةاص، والتةةاريخ العةةام ،والمغةةةازي السةةيرو متنوعةةة بةةين علةةةوم القةةرآن الكةةريم، والحةةةديث النبةةوي، 

 .لكنها محدودة مقارنة بعدد صفحات الكتاب والشعر
ف بالنص المنقول في معظم مادة كتابه بإيجاز شةديد دون إضةافة أي التصرُّ بفي نقوله من هذه المصادر  مُغلَطَايسم منهج اتَّ 

فجاءت كتاباتةه خاليةة تمامةا  مةن النقةل  ،التعليق عليها أو تصحيحهاشروحات أو تعليقات سوى في بعح المواضع التي رأى وجوب 
وذلةةك  ،كليةةا   نقةل الروايةةات الضةعيفة اسةةتبعادهو  ،والأشةعاريةةات التاريخيةة، والشةةروحات، والإسةةناد، ارو الكثيةةر مةن ال مةةع حةذف ،الحرفةي

  مصادر مادة كتابه متنوعة كالآتي:جاءت  ،لتسهيل إيصال الفكرة إلى القار و كي يتطابق عنوان كتابه مع مضمونه، ل

                                                           
م، رحل إلى مصر والحجاز وسمرقند لطلب 890هة/277عبد الله بن عدي بن عبد الله الجرجاني، الإمام الحافظ، الناقد الماهر في علم الجرا والتعديل، وُلِدَ في جرجان سنة  1

 (.157 -154، ص16م، ج1985م، له عدة مصنفات أشهرها "الكامل في ضعفاء الرجال" )الذهبي، 975ه/365ان تالحديث وسماعه، وتوفي في جرج
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 الموارد المصرح بها: . أ
 القرآن الكريم: .1

كلام الله تعالى المعجز المنزل على الرسول محمد صلى الله عليه وسلم، المنقول بالتواتر، المتعبد بتلاوته، المعجز بكل سورة 
الرسول صلى الله سلامي عامة وتاريخ سيرة الإالمهمة لدراسة التاريخ العربي يعد من المصادر (، 22ص م،2008الطيار، )منه 

وما إلى ذلك حتى وفاته صلى الله عداء المشركين له، وتبيان غزواته، وأحداثها، و عليه وسلم وفقره، ويتمه، وتلقيه الوحي، ودعوته، 
 عليه وسلم. لذلك يعد مصدرا  لا غنى للباحثين في علم السيرة النبوية.

تمام الآية القرآنية، فكان يذكر بداية وعشرين موضعا  دون أن يحرص على إ يةالقرآن الكريم في ثمانآيات ب مُغلَطَاياستشهد 
كما في حديثه عن أول صلاة للرسول صلى الله عليه وسلم  (،إلى آخرها)ويكتفي بقول لقرآنية التي تخدم موضوع نقولاته، الآية ا

(، أو كان 91، صم1996، مُغلَطَاي)إلى آخرها"  }يم الحمد لله رب العالمينبسم الله الرحمن الرح{"فناداه جبريل: يا محمد قل: 
يذكر اسم السورة فقط دون ذكر آياتها كما في حديثه عن فترة فتور الوحي على الرسول صلى الله عليه وسلم الذي أحزنه ذلك 

 (.1)أنظر الملحق رقم:  (106، صم1996، مُغلَطَاي) فقال: "فجاءه جبريل بسورة الضحى"

 الحديث النبوي الشريف: .2
، مبينا  سيرة الرسول صلى الله آن الكريم من معاني وأوامر ونواه  القر  را  ومؤكدا  لما جاء فيجاء الحديث النبوي الشريف مفسِّ  

لوم ن العيا  ارتكزت عليه الكثير معليه وسلم وغزواته وتفاصيلها وأحداثها، لذلك عدّ المصدر الثاني بعد القرآن الكريم وموردا  أساس
في الكثير من كتاباته على  مُغلَطَايواللغة وغيرها، من هذا المنطلق اعتمد الحافظ والقراءات، والسيرة، علم التفسير، وتفرعت عنه، ك

الحديث النبوي، فكان يشير إشارة إلى المعلومة التي تؤكد روايته التاريخية دون ذكرها كاملة، وهي مرتبة حسب تاريخ الوفاة 
 كالآتي:

 م(:855هـ/241مسند أحمد بن حنبل )ت - أ
، ولد في بغداد ونشأ فيها 1اهب الأربعةأحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني، المحدث الفقيه، صاحب أحد المذ

الحجاز كبغداد والكوفة والبصرة، ثم زار  العراق جاب مدنعلى حبّ الحديث وتعلم اللغة وحفظ القرآن، رحل في العشرين من عمره و 
لخطيةةةب )ا 855/هةةةة241والشةةةام والةةةيمن ونهةةةل مةةةن علومهةةةا، ثةةةم رجةةةع إلةةةى بغةةةداد وتعلةةةم علةةةى يةةةد الإمةةةام الشةةةافعي وتةةةوفي فيهةةةا سةةةنة 

 . (105-104م، ص1993( )ابن كثير، 52-51، ص13م، ج1985( )الذهبي، 348، ص5م، ج2002البغدادي، 
ترك خلفه مؤلفات  كثيرة أهمها كتابه "المسند" صنف فيه الأحاديث بناء على ترتيب الصحابة حسب أفضليتهم وسبقهم إلى 

(، اعتمد الحافظ مُغلَطَاي في نقولاته على المسند في ثمانية عشر 51،ص1م، ج2001الإسلام ثم نسبهم وكثرة الرواية )ابن حنبل،
 (،442 -436م،ص1996)مُغلَطَاي، " تابه، مستخدما  صيغة نقل موحدة "وفي مسند أحمدباسم المؤلف واسم ك مصرحا  موضعا  

منها على سبيل المثال عند حديثه عن معجزاته صلى الله عليه وسلم ذكر "جاءت شجرة تشق الأرح، حتى قامت عنده وهو نائم 
 (.436م، ص1996اي، ( )مُغلَطَ 70، ص29م، ج2001ابن حنبل، " )صلى الله عليه وسلم، فسلَّمتْ عليه

                                                           
اري تلخص من فقه مدرسة المذاهب الأربعة: المذهب الحنفي للنعمان بن ثابت يُكنى أبا حنيفة تلخص من فقه مدرسة الكوفة ، والمالكي لمالك بن أن  بن مالك الأنص 1

أخذ الفقه عن الشافعي. رة، والشافعي لمحمد بن إدري  الشافعي أخذ عن أبي حنيفة ومالك وغيرهم من فقهاء الكوفة والمدينة، والحنبلي لأحمد بن حنبل الشيباني و المدينة المنو 
 (.20م، ص2020)ضمرة، 
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 م(:870/هـ256ت )صحيح البخاري  - ب
م، اعتنةى بالحةديث حتةى بةرع فيةه وصةار 810/هة194محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، ولد في بخارى سنة 

ر والشةام، والحجاز والعراق ومصة 2ومرو 1ثي الأمصار، فزار بلخمن أئمته وجهابذة العلماء فيه، رحل في طلب العلم إلى سائر محدّ 
 (.34ص ،6م، ج2002الزركلي، ) (253ص ،3م، ج1999ابن العماد الحنبلي، ) م869/هة256توفي سنة 
ئة ألةف حةديث، مةا أدخةل فيةه حةديثا  إلا وكةان صةحيحا  لجةامع الصةحي " الةذي أخرجةه مةن سةتمفات كثيةرة أهمهةا كتابةه "اله مؤلّ 

(، عدّ مصدرا  مهما  لمن جةاء بعةده مةن العلمةاء لاعتمةاده علةى أعلةى المصةادر قةوة، وأكثرهةا دلالةة 69ص ،1م، ج2019 ،البخاري)
ذكةةره البخةةاري" و "وفةةي البخةةاري" موضةةعا ، بصةةيل نقةةل متنوعةةة منهةةا "فيمةةا  خمسةةة وأربعةةينفةةي  مُغلَطَةةايوصةةحة ، اسةةتمد منةةه الحةةافظ 

والشواهد على ذلك كثيةرة منهةا علةى  ،(432 -259 -246 -68ص م،1996، مُغلَطَاي)"قال البخاري" و "فيما أخرجه البخاري" و
إلةى السةماء  بةه جبريةل الله عليةه وسةلم البةراق وانطةلاقسبيل المثال لا الحصر عند حديثه عن قصة الإسراء والمعراج وركوبه صلى 

 (.138-137ص م،1996، مُغلَطَاي)( 1410ص ،3، ج3674م، رقم الحديث 1993 ،البخاري)

 م(:875/هـ261ت)الجامع الصحيح لمسلم  - ت
سةةنة  3دثين، ولةةد فةةي نيسةةابوريري النيسةةابوري، مةةن الحفةةاظ المشةةهورين والأئمةةة المحةةلم بةةن الحجةةاج بةةن مسةةلم بةةن ورد القشةةمسةة 
م 875/هةةةة261م، زار الحجةةةاز ومصةةةر والشةةةام والعةةةراق، ولازم الإمةةةام البخةةةاري ودافةةةع عنةةةه، تةةةوفي فةةةي نيسةةةابور سةةةنة 820هةةةة/240

 .(195ص ،5، جم1994ابن خلكان، )( 121ص ،15م، ج2002ي، الخطيب البغداد)
ه مةن الأحاديةث التةي عةمن أشهر مؤلفاته "الصحي " الذي يعد الصحي  الثاني بعةد صةحي  البخةاري، جمعةه فةي نيسةابور وجم 

فةةي تةةدوين كتابةةه مةةع التصةةري  باسةةمه فةةي بعةةح المواضةةع كقولةةه "وفةةي  مُغلَطَةةاياتفةةق العلمةةاء علةةى صةةحتها، اعتمةةد عليةةه الحةةافظ 
(، منها على سبيل المثال عند ذكر معجزاته صلى الله عليه وسلم 432 -68م، 1996، مُغلَطَاي) مسلم"، "روى مسلم في صحيحه"

رح، فرأيةةت مشةةارقها ومغاربهةةا، ن الله زوى لةةي الأالنبةةي صةةلى الله عليةةه وسةةلم قةةال: إ : "روى مسةةلم فةةي صةةحيحه: أنمُغلَطَةةايقةةال 
  (.432ص م،1996، مُغلَطَاي) (2215ص ،4، ج2889، رقم1955، مسلم)وسيبلل ملك أمتي ما زوي لي منها" 

 م(: 1014هـ/405ت )المستدرك على الصحيحين للحاكم النيسابوري  - ث
بن نعيم بن الحكم الحاكم النيسابوري المعروف بابن البيع، ولد في نيسابور سنة  محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه 
رحل إلى العراق والحجاز، واشتهر بعلم  (،193ص ،1م، ج1986، ابن قاضي شهبة) م، وطلب العلم منذ صغره933هة/321

 .(238، 10كحالة، د.ت، ج)م 1014/هة405الحديث وعلله في نيسابور بعد الإمام مسلم، كان واسع العلم ثقة، توفي سنة 
السبكي، )" في علم الحديث كتابه "المستدرك على الصحيحينبلغت تصانيفه ما يقارب خمسمئة جزء أشهرها "تاريخ نيسابور" و 

وثلاثين موضعا  مصرحا  باسمه في بعح المواضع كقوله اثنين في  مُغلَطَاياستقى منه الحافظ  (،158 -155ص ،4م، ج1992
(، غافلا  عن ذكر اسمه 284 -200 -155ص م،1996، مُغلَطَاي) الحاكم"، "قال الحاكم في المستدرك"، "قال الحاكم""صححه 

بن النعمان في ادة عندما أصيبت عين قتا مُغلَطَايفي المواضع الأخرى منها عند التطرق إلى معجزاته صلى الله عليه وسلم  نقل 
 ،3، ج5281م، رقم الحديث1990الحاكم، ) بيديه، فكانت أص  عينيه وأحدهما وسلمردها الرسول صلى الله عليه غزوة أحد 

 (.2أنظر الملحق رقم: ) (.437ص م،1996، مُغلَطَاي)( 334ص
                                                           

ا العرب المسلمون بقيادة الأحنف بن قي  في خلافة عمر بن الخطاب بلخ: مدينة مشهورة في خراسان، وأجلّ مدنها، وأكثرها خيرا ، وتقع على نهر يعرف باسمها، فتحه 1
 (.367م، ص2009( )العمري، 480 -479، ص1م، ج1995)الحموي، 

ب رضي ة عمر بن الخطامرو الشاهجان: قديمة البناء من أشهر مدن خراسان وقصبتها، استولى عليها الفر ، وفتحها العرب المسلمون بقيادة الأحنف بن قي  في خلاف 2
 (367م، ص2009( )العمري، 113، ص5م، ج1995الله عنه )الحموي، 

خلافة عمر بن نيسابور: تسمى أيضا  أبر شهر، مدينة من مدن خراسان في أرح سهلة، ذات عمارة وفضائل حسنة، ومجمع العلماء، افتتحها الأحنف بن قي  في  3
 (166، ص10م، ج1997( )ابن كثير، 145الخطاب رضي الله عنه )الإصطخري، د.ت، ص
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 السيرة النبوية: .3
 م(:769/هـ151ت)سيرة ابن إسحاق  - أ

اظ الحديث، العرب ومن حفّ خي م، من أقدم مؤرّ 699/هة 80محمد بن إسحاق بن يسار المطلبي، ولد بالمدينة المنورة سنة 
السيوطي، )( 132ص ،2م، ج2000الصفدي، )م 769/هة151سكندرية والعراق واستقر في بغداد ودُفن فيها سنة رحل إلى الإ

 (.28ص ،6م، ج2002الزركلي، )( 82ص م،1982
نيد على مرويات ابن إسحاق في كتاباته، فكان ينقلها بتصرف وباختصار شديد حاذفا  منها سلاسل الأسا مُغلَطَاياعتمد 

بل لأنه ذكرها في موضع آخر من كتابه "الزهر الباسم  الاختصار فقط، من وراء ذلكلم يكن هدفه  المطولة والشروحات والأشعار،
كتابه المختصر وانتقى الصحي  منها وجمعها في ، ونقدها ومحّصها ودققهاغلب الروايات في سير أبي القاسم" الذي أورد فيه أ

وعشرين موضعا ، وجاءت معظمها بالتصري   ةعدد الروايات المنقولة عن ابن إسحاق في أربع بلل "الإشارة إلى سيرة المصطفى"،
"وذكر ابن إسحاق" " وذلك فيما ذكره ابن عن اسم المؤلف دون ذكر اسم كتابه وذلك بقوله: "قال ابن إسحاق" وعند ابن إسحاق"  

إسحاق" "كذلك قاله ابن إسحاق" منها على سبيل المثال عند حديثه عن احتبا  الشم  للرسول صلى الله عليه وسلم في ليلة 
(، وأيضا  عند حديثه عن غزوة غطفان نقل 130ص م،1996، مُغلَطَاي)( 405ص ،1، جم1955ابن هشام، )الإسراء والمعراج 

، مُغلَطَاي)( 42ص ،2م، ج1955ابن هشام، )من سيرة ابن إسحاق تاريخ هذه الغزوة على أنها كانت في شهر صفر  غلَطَايمُ 
 (.224ص م،1996

 م(: 822/هـ207ت)المغازي للواقدي  - ب
وتولى م ورحل إلى الكوفة وبغداد 747/هة130عبدالله، ولد في المدينة المنورة سنة  محمد بن عمر بن واقد ويكنى بأبي

 (.50ص م،1987بكر أبو زيد، )( 193 -181ص ،26م، ج1992المزي، )م 822/هة207القضاء فيها وتوفي فيها سنة 
والتي بلغت ستة مواضع   في نقولاته مُغلَطَايعدّ كتابه "المغازي" من الكتب المهمة في علم السيرة النبوية والذي اعتمد عليه 

عن  مُغلَطَايوذلك بالتصري  باسمه فقط دون ذكر اسم كتابه بصيغة نقل موحدة لكامل كتابه وهي "قال الواقدي" ومن نقولات 
ابن )ربعين  عليه وسلم وهو في سن ثلاث وأالواقدي عند حديثه عن قصة ابتداء الوحي ونزول القرآن على رسول الله صلى الله

 ومنها عند ذكره مدة مكوثه عليه الصلاة والسلام في دعوته السرية  ،(89ص م،1996، مُغلَطَاي)( 236ص ،1، ج1955هشام، 
 (.142ص م،1996، مُغلَطَاي)( 250ص ،1م، ج1955ابن هشام، )للإسلام وكيفية جهره بالدعوة  

 م(1064/هـ456ابن حزم الأندلسي )ت  - أ
 1أحمد بن سعيد بن حزم بن غالب بن سفيان بن يزيد الأندلسي القرطبي، ولد في قرطبةالعلّامة الفقيه الإمام المحدّث علي بن  

(، يعد من أكبر علماء الأندل  وعارفا  بمختلف العلوم وله مؤلفات كثيرة، 325، ص3م، ج1900ابن خلكان، )م 994هة/384سنة 
(، من أهم مؤلفاته كتاب "جوامع السيرة النبوية" وهو 435م، ص1982م )السيوطي، 1064/هة456لة في الأندل  سنة ليتوفي في 

كتاب مختصر لسيرة الرسول صلى الله عليه وسلم، استمد منه الحافظ مُغلَطَاي نقولاته في ثمانية مواضع بصيغة نقل موحدة بذكر 
(، منها عند ذكره زواج الرسول صلى الله 192-190صم، 1996اسم المؤلف دون ذكر اسم كتابه " قال ابن حزم" )مُغلَطَاي، 

(، كما نقل مُغلَطَاي من كتابه 291م، ص1996( )مُغلَطَاي، 29عليه وسلم من ميمونة بنت الحارث الهلالية )ابن حزم، د.ت، ص
 (.322م، ص1996( )مُغلَطَاي، 193عند حديثه عن غزوة الطائف وتاريخ هذه الغزوة )ابن حزم، د.ت، ص

                                                           
 (.533، ص1م، ج1960قرطبة: مدينة عظيمة في وسط الأندل ، كانت سرير ملك بني أمية، ومسجدها من أكبر مساجد الإسلام )القزويني،  1
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 م(:1185/هـ581ت)السهيلي اسم أبو الق - ب
عبد الرحمن بن عبد الله بن الخطيب بن أصبع بن حبيب بن فنوا الخثعمي السهيلي الأندلسي، كان عالما  بالعربية والقراءات، 

 ،2م، ج2010خليفة، حاجي )( 480ص ،1ابن فرحون، د.ت، ج)أديبا ، مفسرا ، محدثا ، حافظا  للرجال والأنساب والتاريخ 
 (.101ص ،18م، ج2000الصفدي، )م 1185/هة581ولد في قرية سهيل في مالقة الأندلسية، توفي في مراكش سنة ، (254ص

وح الأنُُفويعد كتابه "  في شرا سيرة الرسول صلى الله عليه وسلم" من أهم الشروحات التي وضعت لخدمة السيرة  الرَّ
لمطولة والأسانيد المتصلة التي تؤكد صحة الرواية التاريخية شارحا النبوية ومن المؤلفات المطولة التي اهتمت بذكر الأنساب ا

موضعا ، مصرحا  باسم الكتاب تارة بقوله "وفي  ن كتاب السهيلي بعح الروايات في أحد عشرم مُغلَطَايالغامح منها، استمد 
وح -236-182ص م،1996، مُغلَطَاي)أو باسم المؤلف تارة أخرى بقوله "قال السهيلي"  ،(70صم، 1996مُغلَطَاي، )" الرَّ
السهيلي، )نه لا يعرف اسمه : إمنها على سبيل المثال لا الحصر عند ذكره قصة أم معبد وزوجها نقل قول السهيلي ،(438

 (.3أنظر الملحق رقم: ) (158م، ص1996، مُغلَطَاي)( 146ص ،4م، ج2000
 الطبقات والتراجم والأنساب: .4

ة كبرى للوقوف على أنساب العلماء، والأنساب ارتباطا  وثيقا  بعلم التاريخ لما لها من أهميترتبط علوم الطبقات والتراجم 
وما إلى ذلك بما يخدم ى الله عليه وسلم أفعاله وأقواله، والتعرف على الصحابة والرواة الذين نقلوا عن رسول الله صلوأصولهم، 

للتعرف على القراء السيرة النبوية وكتابات المؤرخين، أهمية كبرى لتدوين  الرواية التاريخية وتدعيم صحتها، لذلك كان لهذه العلوم
مع  مُغلَطَايولكي تتناسب كتابات الحافظ  مغازي وتفاصيلها، وبالرغم من ذلكوالمفسرين والمحدثين والصحابة والتابعين وأحداث ال

فى بالإشارة إلى قائلها أو ناقلها الأول، فجاءت نقولاته واكتيد الحادثة التاريخية من تراجمها، عنوان كتابه ومنهجه عمد إلى تجر 
 (.2أنظر الملحق رقم: ) ،خالية تماما  من ذكر سلاسل الأنساب والأسانيد، وهذه العلوم محدودة جدا  في كتابه

 موارد التاريخ العام والخاص والجغرافية: .5
المؤلف في تدوين كتابه بالحديث عن تةاريخ الشةعوب منةذ بةدء يُقصد بموارد التاريخ العام في التاريخ العربي الإسلامي أن يبدأ 

حتةى عصةر الرسةول صةلى الله عةرب وأيةامهم مةن آدم عليةه السةلام الخليقة متبعا  تسلسةلا   لةذكر الأنبيةاء والأحةداث الكبةرى وأنسةاب ال
الجوانةب السياسةية والاقتصةادية عليه وسلم ثم يتابع المؤلف ذكر هةذه الأحةداث حتةى العصةر الةذي عةاش فيةه، ولا سةيما فةي مختلةف 

والاجتماعيةة والعلميةة، تفةةرع هةذا العلةم مةةن الحةديث النبةوي الشةةريف الةذي كةان فةةي البدايةة متةأثرا  بأسةةلوب المحةدثين وطريقةة عرضةةهم 
فات للرواية، ثم تطةور وأصةب  علمةا  مسةتقلا  بمصةنفات ذات مواضةيع متنوعةة تناولةت مختلةف جوانةب الحيةاة، فكةان مةن أوائةل المصةن

بكةر أبةو زيةد: )م 822/هةة207التي ظهرت في ميدان هذا العلم كتاب "تةاريخ علةى السةنين" للهيةثم بةن عةدي البحتةري الكةوفي المتةوفى
 (.25ص ،4م، ج2019، البخاري)م 854/هة240وكتاب تاريخ خليفة ابن خياط المتوفى ،(49ص طبقات النسابين،

بتةةةاريخ كةةةل مدينةةةة ومعالمهةةةا وآثارهةةةا ومةةةدنها ومختلةةةف الجوانةةةب السياسةةةية  ةثةةةم تطةةةور هةةةذا العلةةةم حتةةةى ظهةةةرت مؤلفةةةات خاصةةة
بةةةن أحمةةةد الأزرقةةةي المتةةةوفى  والاجتماعيةةةة والاقتصةةةادية فيهةةةا، ككتةةةاب "أخبةةةار مكةةةة ومةةةا جةةةاء فيهةةةا مةةةن الآثةةةار" لمحمةةةد بةةةن عبةةةد الله

 م. 875/هة262م، وكتاب "أخبار المدينة" لابن شبة ت837هة/223
خاص موردا  مهما  لمصنفات السيرة النبوية لإثبات صةحة الروايةات التةي جةاءت فيهةا أو لإكمةال نقةص ورد عدّ التاريخ العام وال

فةةي الكثيةةر مةةن مةةواطن كتابةةه، مصةةرحا  باسةةم المؤلةةف تةةارة ، أو باسةةم كتابةةه تةةارة أخةةرى، ويوضةة   مُغلَطَةةايفيهةةا، اعتمةةد عليهةةا الحةةافظ 
 .مواضعها مرتبة حسب تاريخ الوفاة نقولاته وعدد ايمُغلَطَ الموارد التي استقى منها  (5)الملحق رقم 

 

كتةاب البكةري فةي  إلا مةنلةم يةورد  مُغلَطَةايأما الجغرافيا وما لها من دور مهم في تحديد مكان الحادثة التاريخيةة، فةإن الحةافظ 
ما بةين بةرك الغمةاد ومكةة علةى عشةر مراحةل مةن المدينةة، وعشةر مةن ه: "موضع واحد وذلك عند حديثه عن غزوة دومة الجندل بقول
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، 1982البكةري، )سماعيل، لخم  ليال بقين من ربيع الأول" ة من مصر، سميت بدوما بن إالكوفة، وثمان من دمشق، واثنتي عشر 
 (.5أنظر الملحق رقم: )( 249ص ،م1996، مُغلَطَاي)( 265-264ص ،2ج
 الموارد الأدبية: .6

الموارد الأدبية ولا سيما الشعرية دورا  مهما  في مرويات السيرة النبوية وتفاصيل أحداثها، بدأت عمليةة التةدوين التةاريخي احتلت 
ظهةا مةن الضةياع، فكةان للشةعر الثامن الميلادي على أيدي رجال الطبقة الأولةى لحف/لها في النصف الثاني من القرن الثاني الهجري

ذكر الكثير من القصائد الشعرية التي ذكرتها الشخصيات المساهمة  في  يرة النبوية التي اعتاد مؤلفوهاالس في مؤلفات مكانٌ حاضرٌ 
سلامية لمةا فيهةا مةن فوائةد لإثبةات صةحة الغةزوة أو تةدعيم الحادثةة وشةرا معانيهةا، أو اريخية على مر العصور العربية الإالحادثة الت

اتبةاع تعةاليم الةدين الإسةلامي ونصةرته والإشةادة بةه، فةلا تكةاد تخلةو مؤلفةات السةيرة ت علةى استكمال بعح جوانبها، وخاصة أنها حثّ 
 النبوية من الأشعار ولا سيما بعد جمعها وتدوينها في مؤلفات خاصة، أصبحت سهلة المنال لمن أراد أن يستشهد بها في كتاباته.

"الإشارة إلى سِيرَة المُصطَفَى وتَاريخ في كتابه  مُغلَطَايظ أن ما يؤخذ على كتابات الحاف تَبَيّنبعد دراسة الكتاب بعمق وتمعن، 
أثنةةاء سةةرده لوقةةائع الحادثةةة التاريخيةةة، أو اسةةتبعاده اسةةتبعادا  يكةةاد يكةةون كليةةا  وعةةدم فةةي التقليةةل مةةن ذكةةر الشةةعر  مةةن بَعةةدهِ مةةن الخُلَفةَةا"

وثلاثةةين بيتةةا ، علةةى عكةة  كتابةةه "الزهةةر  ا  أبياتهةةا واحةةدالاستشةةهاد بةةه إلا فةةي مواضةةع محةةدودة جةةدا  لا تتعةةدى سةةبعة مواضةةع بلةةل عةةدد 
 كالآتي: ح بذكر الكثير من الأشعار فيه وجاءتالباسم في سير أبي القاسم صلى الله عليه وسلم" الذي استفا

 (.153ص ،م1996، مُغلَطَاي)ثلاثة أبيات شعرية قالها علي بن أبي طالب عندما نام في فراش الرسول صلى الله عليه وسلم  - أ
صلى الله عليه وسلم يريةد الإسةلام أثناء خروجه للقاء الرسول  1من ديوان الأعشى ميمون بن قي  مُغلَطَايبيتا  شعريا  واحدا  نقله  - ب

 (.129ص ،م1996، مُغلَطَاي)
للدلالةةة علةةى مةةدة إقامةةة  مُغلَطَةةاي، استشةةهد بةةه الحةةافظ 2بيتةةا  شةةعريا  واحةةدا  لصةةرمة بةةن أبةةي أنةة  بةةن قةةي  بةةن النجةةار الأنصةةاري - ت

 (. 155ص ،م1996، مُغلَطَاي)الرسول صلى الله عليه وسلم بمكة منذ بدء النبوة وحتى هجرته 
أربعةةة عشةةرة بيتةةا  لأبةةي بكةةر الصةةديق أثنةةاء هجرتةةه مةةع الرسةةةول صةةلى الله عليةةه وسةةلم وتعةةرح لهمةةا سةةراقة بةةن مالةةك المةةةدلجي  - ث

 (.164-163ص ،م1996، مُغلَطَاي)
 (.165ص ،م1996، مُغلَطَاي)عندما غاصت قدم فرسه في الرمال  3يلجأربعة أبيات شعرية لسراقة بن مالك المد - ج
سلامه  - ا  (.166-165ص ،م1996، مُغلَطَاي)بيتين شعريين قالهما أبو جهل عمرو بن هشام عندما بلغه أمر سراقة وا 
 ،م1996، مُغلَطَةةاي)سةةتة أبيةةات شةةعرية لأسةةماء بنةةت أبةةي بكةةر الصةةديق أثنةةاء هجةةرة الرسةةول صةةلى الله عليةةه وسةةلم إلةةى المدينةةة  - خ

 (.158-157ص
بةل أشةار  ،  علةى اختصةار المعلومةة كليةايرتكةز في كامل كتابةه لةم  مُغلَطَايالحافظ  الذي اعتمدهالنقل منهج الجدير بالذكر أن 

كتابةه "الزهةر الباسةم فةي سةير أبةي  ربمةا أراد للقةار  الرجةوع إلةىو  ،البحةث والتمحةيص عنهةالرواية أو الحادثة تاركا  للقار  إشارة إلى ا
فةات المتةأخرة التةي ظهةرت مةا المؤل تاركا  إلةى حةد   بشكل رئي    مُغلَطَايالحافظ لسيرة النبوية التي اعتمد عليها ا كتبأمهات القاسم" و 

 في عصره.

                                                           
باليمامة في البحرين، من شعراء العرب المخضرمين، كثير الوفود على ملوك العرب  ميمون بن قي  بن جندل  المُلقب بالأعشى الكبير لضعف بصره، وُلِدَ في قرية منفوحة 1

 (.401م، ص1982م )المرزباني، 629هة/7والفر ، توفي في البحرين سنة 
ي  بن مالك، رفح الأوثان قبل صرمة بن أبي أن  بن قي  بن النجار، الأنصاري، صحابي جليل، اختلف أصحاب التراجم في اسمه وكنيته، وقيل مالك بن قي ، وقيل ق 2

 (.350م، ص1962الإسلام، شهد غزوة بدر مع الرسول صلى عليه وسلم، وتوفي يوم خروج الرسول صلى الله عليه وسلم إلى أحد. )ابن حزم الأندلسي، 
الرسول صلى الله عليه وسلم وأبو بكر الصديق أثناء هجرتهم  سراقة بن مالك بن جشعم المدلجي: صحابي جليل، سيد قبيلة مدلج الكنانية، وشاعر مخضرم قبل الإسلام، تبع 3

 (.421، ص3م، ج1998م )الأصبهاني، 644هة/24إلى المدينة ثم أسلم بعد ذلك، وُلِدَ في مكة وتوفي في المدينة سنة 
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 لغير المصرح بها:الموارد ا . ب
اعتمةةد الحةةافظ مغلطةةاي فةةي إيةةراد مروياتةةه التاريخيةةة علةةى مصةةادر لةةم يصةةرّا بهةةا ولا بأسةةماء مؤلفيهةةا فةةي بعةةح مواضةةع 

 زهةر الباسةم" بعةد أن نقةدها ومحصةها، ولخصةها فةيولربما اعتمد على سعة علمه وحفظه للمعلومات التي ذكرهةا فةي كتابةه "ال كتابه،
 -313 -187-82-61-59ص م،1996مُغلَطَةةةاي، ومةةةن أمثلةةة صةةيل النقةةةل لديةةه "قيةةل" ) ،سةةيرة المصةةطفى"تابةةه "الإشةةارة إلةةةى ك

 (180م، ص1996مُغلَطَةةةةةةاي، (، "قةةةةةال بعضةةةةةةهم" )242ص م،1996مُغلَطَةةةةةةاي، ، "ذكةةةةةر بعضةةةةةةهم" )(352 -351 -338-350
وتوضةةة   التةةي تنتمةةةي إليهةةا، المؤلفةةةاتتصةةنيفها إلةةى تخريجهةةا مةةةن مصةةادرها الأصةةةلية، و  وأثنةةاء البحةةةث تمكةةن الباحةةةث مةةن ،وغيرهةةا

 . )أنظر ملاحق البحث(.مع أسمائها وأسماء مؤلفيها الملاحق في نهاية البحث عدد نقول كل منها

 :الخاتمة 
 مُغلَطَةةايشخصةيّة الحةافظ ف علةى التعةةرّ  المماليةك مةن خةلال السةيرة النبويةة فةةي عصةرمؤلفةات  فةةي تطةورالعُنةي البحةث بتتبةع 

يرة قسةم السّة "الإشارة إلى سِيرَة المُصطَفَى وتةَاريخ مةن بَعةدهِ مةن الخُلَفةَا"وء على كتابه وفاته، وتسليط الضّ تاريخ حتى  مولده من ابتداء  
ل الدراسةة توصّة مةن خةلالومنهجه في هذا الكتةاب، ودراسة موارده لمختصرات التي ظهرت في هذا العصر، الذي يعد من ا ،النبوية

 النتائج الآتية: البحث إلى
تةي ظهةرت فةي القةرن ال المهمة وتصنيفها من الشخصيات ،ن قلِيِج بن عبدالله البَكجَرِيّ مُغلَطَاي بعرف على شخصية الحافظ التّ  .1

 الرابع عشر الميلادي.الثامن الهجري/
ضةةعت التةةي و  الكتةةب المختصةةرةيعةةد مةةن  ""الإشةةارة إلةةى سِةةيرَة المُصةةطَفَى وتةَةاريخ مةةن بَعةةدهِ مةةن الخُلَفةَةاكتةةاب " راسةةة أنّ الدّ  بَيَّنةةت .2

 لخدمة السيرة النبوية على مر العصور العربية الإسلامية، ويعد مدخلا  مهما  لمن أراد تعلم السيرة والتعمق فيها.
بةةة العربيةةة الإسةةلامية، ككتةةاب أو لةةم تصةةل كاملةةة إلةةى المكت ،حكةةم المفقةةودةبسةةاعدت الدراسةةة فةةي التعةةرف علةةى مصةةنفات عةةدت  .3

 عبد الله الحاكم النيسابوري، وكتاب "ذم النجوم" للخطيب البغدادي. كليل" لأبي"الإ
ما علمةاء ولا سةيّ  ،وائةل وكتةبهم الأصةليةارد كتابةه علةى مصةنفات العلمةاء الأفةي مةو  مُغلَطَايصت الدراسة إلى اعتماد الحافظ خلُ  .4

العلوم الأساسةية  مختلف العلوم، وتركيز اهتمامه علىي في دالثامن والتاسع والعاشر الميلاالثاني والثالث والرابع الهجري/ القرن
 علم الحديث النبوي والسيرة والتراجم والطبقات.ك

، ألا وهةو الإشةارة السةابقةللتةأليف فةي علةم السةيرة النبويةة فةي عصةر المماليةك، جةاء مغةايرا  للمؤلفةات  مهمةا  الدراسة منهجةا   بَيَّنت .5
والتوسةةع فيهةةا، ولا سةةيما بعةةد حةةذف  إلةةى الحادثةةة التاريخيةةة بأسةةلوب يشةةجع الباحةةث علةةى التعمةةق والبحةةث عةةن المعلومةةة إشةةارة  

 .والروايات المطولةساب والأسانيد لشعر والأنسلاسل ا
وهةةذا لا حاويةةا  علةةى مجموعةةة مةةن الأخبةةار لسةةيرة الرسةةول صةةلى الله عليةةه وسةةلم، عةةدّ الكتةةاب مةةن المؤلفةةات لطيفةةة الحجةةم، جةةاء  .6

دة ومقتضةبة متماشةية يعني أنه كان شاملا  لكل أحداثها، ووقائعها التي جةاءت فةي كتةب السةيرة المطولةة، بةل جةاءت مادتةه مجةرّ 
 مع عنوان الكتاب.

وتوظيفهةا  التاريخيةة على وحةدة الأسةلوب فةي الكتابةة، ودقةة انتقةاء الروايةة مُغلَطَاي حافظَ فقد ا فيما يخص أسلوبه في التأليف أمّ  .7
 .في مكانها المناسب بما يدعم قوله المطروا مع موضوعيته في نقل الروايات التاريخية دون تصحيف أو تحريف

الروايةةة يةةه للكشةةف عةةن صةةحة صةةارما  فةةي تحرّ  ديا  ا  نقةةامتلةةك حسّةة ،آن واحةةد ومؤلفةةا  فةةي فةةي بعةةح المواضةةع، ناقةةدا   مُغطةةايكةةان  .8
 الذين سبقوه في هذا المجال.زه عن العلماء وهو ما ميّ ، التاريخية

على المصادر المكتوبة، وتنوعت نقولاته من المصةادر بةين مصةرا وغيةر مصةرا بهةا، فكةان يةذكر اسةم  مُغلَطَاياعتمد الحافظ  .9
 .تارة أخرى إلى مصدر مبهم ةالتاريخيالرواية  عزوهالمؤلف أو اسم الكتاب تارة، أو 
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تلخيصةا  سةريعا  لمةا ورد فةي كتابةه "الزهةر الباسةم فةي سةير  "الإشارة إلى سِةيرَة المُصةطَفَى وتةَاريخ مةن بَعةدهِ مةن الخُلَفةَا"جاء كتابه  .10
 الله عليه وسلم" الذي يعد من الكتب المهمة التي تناولت السيرة النبوية نقدا  وشرحا  وتعليقا  عليها. أبي القاسم صلى

بحةةاثهم، لمةةا يحتويةةه مةةن والاسةةتفادة منةةه فةةي أة النبويةةة الرجةةوع إلةةى هةةذا المصةةنف، لةةم السةةير لبةةاحثين فةةي عالدارسةةين وا يوصةةي .11
 لأصلية التي وضعت في هذا المجال.مة ونفيسة للروايات التاريخية لا تحتويه الكتب امعلومات قيّ 

 :الملاحق 
 في كتابه مع سبب نزول كل آية. يوض  السور القرآنية وعدد الآيات التي اعتمد عليها الحافظ مغلطاي :1الملحق رقم 

 

 سبب النزول رقم الآية اسم السورة الرقم
 أول صلاة للرسول صلى الله عليه وسلم كاملة الفاتحة 1
 سرية عبد الله بن جحش إلى نخلة والقتال في الشهر الحرام 217 البقرة 2
 غزوة بدر الصغرى ويقال في غزوة حمراء الأسد 174 آل عمران 3

 النساء 4
 قتل عامر بن الأضبط عندما ألقى تحية الإسلام على سرية أبي قتادة إلى بطن إضم شمال المدينة المنورة 94

 هجرة وفد من المسلمين إلى المدينة 100

 المائدة 5
 محاولة غورث قتل الرسول صلى الله عليه وسلم بعد غزوة غطفان. 11
 صلى الله عليه وسلمسرية كرز بن جابر وقتل يسار راعي الرسول  33

 138 الأعراف 6
عندما رأى المسلمون شجرة خضراء يقال لها ذات الأنواط يعظمها المشركون، وطلبوا من الرسول أن 

 يجعل لهم شجرة مثلها يعظمونها فنهاهم عن ذلك

 الأنفال 7
 المؤاخاة بين المهاجرين والأنصار. 75
 من التراب واستقبل بها وجوه المشركين في غزوة ذات الأنواط.تناول الرسول صلى الله عليه وسلم قبضة  17

 التوبة 8

 امتناع المنافقين عن القتال في الحر. 81
 نهي الله تعالى رسوله عن الصلاة على المشركين. 84
 مجيء البكائين يطلبون من الرسول الإبل يحملونها معهم إلى الجهاد لأنهم كانوا فقراء معسرين. 92
 المتخلفين عن غزوة تبوك. 118

 القوم الذين تبعوا الوليد بن المغيرة في قوله إن رسول الله ساحر. 91 الحجر 9
 تكسير الأصنام أثناء فت  مكة. 81 الإسراء 10
 أول آية نزلت في الأذن والقتال 39 الحج 11
علان إسلامهم. 52 القصص 12  قدوم وفد من مسيحيي نجران وا 

 الحجرات 13
 مناداة وفد بني تميم للرسول صلى الله عليه وسلم بصوت مرتفع من وراء حجرته. 4
 قدوم وفد بني أسد إلى الرسول صلى الله عليه وسلم ليعلنوا إسلامهم قبل إرساله لهم رسولا . 17

 قدوم جماعة من مهاجرة الحبشة وقصة الغرانيق. 1 النجم 14
 له صلى الله عليه وسلم.من فضائله انشقاق القمر  1 القمر 15
 ابتداء نزول الوحي على رسول الله صلى الله عليه وسلم. 1 القلم 16
 اتهام الوليد بن المغيرة وقومه رسول صلى الله عليه وسلم بأنه ساحر. 11 المدثر 17
 فترة فتور الوحي على الرسول صلى الله عليه وسلم كاملة الضحى 18

 الكوثر 19
 الرسول صلى الله عليه وسلم نهر الكوثر في الجنة. من فضائله إعطاء 1
 عند وفاة ابن الرسول صلى الله عليه وسلم عبد الله وقول العاصي بن وائل عنه هو أبتر. 3

 طلاق أم كلثوم من زوجها عتيبة بن أبي لهب لما نزلت هذه السورة كاملة المسد 20
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كتب علم الحديث النبوي وأسماء مصنفيها وعدد نقول الحافظ مُغلَطَاي منها الواردة في كتابه "الإشارة إلى سِيرَة : 2رقم  ملحقال
 المُصطَفَى وتَاريخ من بَعدهِ من الخُلَفَا" قسم السيرة النبوية مرتبة حسب تاريخ الوفاة.

 

 

 المؤلف اسم الكتاب الترتيب
 عدد الأحاديث المنقولة

 مصرح بهغير  مصرا
 18 27 م809هة/194محمد بن إسماعيل البخاري ت صحي  البخاري 1
 6 2 م819هة/204محمد بن إدري  بن العبا  الشافعي القرشي ت مسند الشافعي 2
 7 11 م855هة/241أحمد بن محمد بن حنبل الشيباني ت المسند 3
 12 9 م874هة/261مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري ت الجامع الصحي  4
 7 2 م888هة/275سليمان بن الأشعث بن إسحاق الأزدي السجستاني  ت السنن 5
 9 3 م892هة/279محمد بن عيسى بن سورة الترمذي  السنن 6
 4 3 م913هة/301جعفر بن محمد بن الحسن الفريابي ت المسند 7
 5 1 م915هة/303أحمد بن شعيب بن علي الخراساني النسائي ت السنن 8

المستدرك على  9
 الصحيحين

محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه الحاكم النيسابوري 
 17 15 م1014هة/405ت

 85 74 9 9 المجموع
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 المؤلف اسم الكتاب الرقم
 عدد النصوص المنقولة

 غير مصرح مصرا

م741هة/124محمد بن مسلم بن شهاب الزهري  المغازي النبوية 1  لا يوجد 2 

إسحاق سيرة ابن 2 م769هة/151محمد بن إسحاق بن يسار المطلبي   16 8 

م823هة/207محمد بن عمر بن واقد المغازي 3  لا يوجد 6 

م847هة/233محمد بن عائذ القرشي  المولد 4  لا يوجد 1 

م892هة/279محمد بن عيسى بن سورة الترمذي  مختصر الشمائل المحمدية 5  لا يوجد 1 

الخلفاءالسيرة النبوية وأخبار  6  
محمد بن حبان بن أحمد التميمي البستي 

م965هة/354ت  
 لا يوجد 3

 الإكليل 7
محمد بن عبد الله بن حمدويه الحاكم النيسابوري 

م1014هة/405  
 لا يوجد 12

 شرف المصطفى 8
عبد الملك بن محمد بن إبراهيم النيسابوري 

م1016هة/407  
1 3 

 دلائل النبوة 9
الأصبهاني  أحمد بن عبد الله بن أحمد

م1038هة/430  
7 2 

 جوامع السيرة النبوية 10
علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي 

م1064هة/456  
6 2 

 الدرر في اختصار المغازي والسير 11
يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر 

م1071هة/463  
2 3 

12 
دلائل النبوة وعرفة أحوال صاحب 

 الشريعة
م1077هة/470البيهقي أحمد بن الحسين بن علي   لا يوجد 5 

م1149هة/544عياح بن موسى اليحصبي  الشفا بتعريف حقوق المصطفى 13  2 1 

14 
وح الأنُُف في شرا سيرة الرسول  الرَّ

 صلى الله عليه وسلم
عبد الرحمن بن عبد الله بن أحمد السهيلي 

م1185هة/581  
7 4 

15 
التنوير في مولد السراج المنير والبشير 

 النذير
عمر بن الحسن بن علي بن دحية الكلبي 

1235هة/633  
 لا يوجد 5



 مرعي والنهار واللحام  " قسم السيرة النبوية ن بَعدهِ من الخُلَفَا"الإشارة إلى سِيرَة المُصطَفَى وتَاريخ مَ وموارده في كتابه  مُغلَطَايمنهج الحافظ 
    

 33من  27
 

 

:  كتب السير والمغازي وأسماء مصنفيها وعدد نقول الحافظ مُغلَطَاي منها الواردة في كتابه "الإشارة إلى سِيرَة المُصطَفَى وتَاريخ 3الملحق رقم 
السيرة النبوية مرتبة حسب تاريخ الوفاةمن بَعدهِ من الخُلَفَا" قسم   

 

 

  

 23 76 15 15 المجموع
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وأسماء مصنفيها وعدد نقول الحافظ مُغلَطَاي منها الواردة في كتابه "الإشارة إلى الطبقات والتراجم والأنساب كتب :  4رقم  ملحقال
 سِيرَة المُصطَفَى وتَاريخ من بَعدهِ من الخُلَفَا" قسم السيرة النبوية مرتبة حسب تاريخ الوفاة.

  

 كتب الطبقات والتراجم والأنساب ومصنفيها وعدد النصوص المنقولة منها

 تصنيف الكتاب عدد النصوص المنقولة المؤلف اسم الكتاب الرقم

محمد بن سعد بن منيع البصري  الطبقات الكبير 1
 الطبقات 9 م844هة/230ت

يحيى بن جابر بن داود  أحمد بن أنساب الأشراف 2
 الأنساب 1 م892هة/279البلاذري ت

محمد بن أحمد بن حماد الدولابي  الذرية الطاهرة النبوية 3
 التراجم 4 م922هة/310ت

عبد الله بن عدي بن عبد الله الجرجاني  الكامل في ضعفاء الرجال 4
 التراجم 1 مة975ه/365ت

الأندلسي صاعد بن أحمد بن صاعد  طبقات الأمم 5
 الطبقات 1 م1069هة/462ت

الاستيعاب في معرفة  6
 الأصحاب

يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد 
 التراجم 3 م1070هة/463البر النمري ت

7 
 ذم النجوم

أحمد بن علي بن ثابت الخطيب 
 م1070هة/463البغدادي ت

 التراجم/مفقود 1
الاسماء المبهمة في الأنباء 

 التراجم 1 المحكمة

غوامح الأسماء المبهمة  8
 في متون الأحاديث المسندة

خلف بن عبد الملك بن مسعود بن 
 التراجم 1 م1182هة/578بشكوال الخزرجي ت

عبد الرحمن بن علي بن محمد بن  صفوة الصفوة 9
 الطبقات 2 م1200هة/597الجوزي 

 9 24 9 10 المجموع
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منها الواردة في كتابه "الإشارة إلى سِيرَة  وأسماء مصنفيها وعدد نقول الحافظ مُغلَطَاي التاريخ العام والخاصكتب : 5رقم  ملحقال
 المُصطَفَى وتَاريخ من بَعدهِ من الخُلَفَا" قسم السيرة النبوية مرتبة حسب تاريخ الوفاة.

 

 كتب التاريخ العام والخاص ومصنفيها وعدد النصوص المنقولة

 اسم المؤلف اسم الكتاب الرقم
تصنيف 

 الكتاب
 عدد النصوص المنقولة

 غير مصرح به به مصرح

تاريخ  م875هة/262عمر بن شبة النميري ت أخبار المدينة 1
 لا يوجد 3 خاص

عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري  المعارف 2
 3 4 تاريخ عام م889هة/276ت

يعقوب بن سفيان بن جوان الفسوي  المعرفة والتاريخ 3
 2 7 تاريخ عام م890هة/277ت

 لا يوجد 4 تاريخ عام م892هة/279أحمد بن أبي خثيمة بن شداد ت التاريخ الكبير 4
 لا يوجد 1 تاريخ عام م895هة/282أحمد بن داود بن وتند الدينوري ت الأخبار الطوال 5

أحمد بن إبراهيم بن خالد القيرواني  التعريف بصحي  التاريخ 6
 1 5 تاريخ عام م979هة/285ت

الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه  تاريخ نيسابور 7
 م1014هة/405النيسابوري المعروف بابن البيع ت

تاريخ 
 لا يوجد 2 خاص

عيون المعارف وفنون  8
 أخبار الخلائف

محمد بن سلامة بن جعفر الشافعي 
 لا يوجد 1 تاريخ عام م1062هة/454ت

المعروف علي بن الحسين بن ثقة الله الشافعي  تاريخ دمشق 9
 م1175هة/571بابن عساكر ت

تاريخ 
 3 4 خاص

خاص  3 9 9 المجموع
 9 32 عام 6
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